
บทท่ี 4 
ผลการวิจัย 

 
 
 การวิจัยคร้ังนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาพฤติกรรมของนักทองเท่ียวชาวไทยในการซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม ในตําบลนาขา อําเภอเมืองอุดรธานี เพื่อศึกษาถึงพฤติกรรมการซื้อผลิตภัณฑ
จากผาไหม ปจจัยสวนผสมทางการตลาดท่ีมีผลตอการซ้ือ และ ปญหาในการซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหม จากรานจําหนายผลิตภัณฑจากผาไหมในตําบลนาขา อําเภอเมืองอุดรธานี  

กลุมตัวอยางเปนนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีเดินทางมาทองเท่ียวท่ีรานจําหนายผลิตภัณฑผา
ไหม ในตําบลนาขา อําเภอเมืองอุดรธานี จํานวน 246 คน นําขอมูลท่ีไดมาวิเคราะหขอมูลและ
นําเสนอในรูปของความถ่ี รอยละ และคาเฉลี่ย ซ่ึงแบงการวิเคราะหขอมูลและนําเสนอออกเปน 3 
สวน ดังนี้ 

 
 สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถามเกี่ยวกับพฤติกรรมของนักทองเท่ียวชาวไทย
ในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม ในตําบลนาขา อําเภอเมืองอุดรธานี ไดแก เพศ  อายุ  สถานภาพ  
ระดับการศึกษาสูงสุด  อาชีพหลัก  รายไดเฉล่ียตอเดือน  ภูมิลําเนา  ลักษณะการทองเที่ยว และการ
ไดรับขาวสาร  ผลท่ีไดจากการวิเคราะหจะแสดงออกมาเปนจํานวนและรอยละ 
 สวนท่ี 2  ขอมูลเกี่ยวกับพฤติกรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเท่ียวชาวไทย  
ผลท่ีไดจากการวิเคราะหจะแสดงออกมาเปนจํานวนและรอยละ 
 สวนท่ี 3  ขอมูลเกี่ยวกับระดับความสําคัญของปจจัยสวนประสมทางการตลาดและปญหา
ในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม  ผลท่ีไดจากการวิเคราะหจะแสดงออกมาเปนจํานวนและ
คาเฉล่ีย 
 สวนท่ี 4  ขอมูลเกี่ยวกับพฤตกิรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเท่ียวชาวไทย 
จําแนกตามเพศ  อายุ  ระดับการศึกษาสูงสุด รายไดเฉล่ียตอเดือน และภูมิภาคของนกัทองเท่ียว 
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สวนท่ี 1   การวิเคราะหขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ซ่ึงแบงเปนดังนี ้

 
ตารางท่ี 1  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน(คน) รอยละ 
ชาย 68 27.6 
หญิง 178 72.4 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 1  พบวา กลุมตัวอยางท่ีนํามาศึกษาสวนใหญเปนเพศหญิง คิดเปนรอย
ละ 72.4 และเพศชาย คิดเปนรอยละ 27.6 
 
ตารางท่ี 2  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน(คน) รอยละ 
ไมเกิน 20 ป 17 6.9 
21-30 ป 41 16.7 
31-40 ป 55 22.4 
41-50 ป 91 36.9 
51-60 ป 42 17.1 
60 ปข้ึนไป 0 0.0 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 2  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญอายุอยูระหวาง 41 - 50 ป คิด
เปนรอยละ 36.99 รองลงมาคืออายุระหวาง 31 - 40 ป อายุระหวาง 51 - 60 ป อายุระหวาง 21 - 30 ป 
และอายุไมเกิน 20 ป คิดเปนรอยละ 22.4  17.1  16.7 และ 6.9 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 3  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามสถานภาพสมรส 
 

สถานภาพ จํานวน(คน) รอยละ 
โสด 64 26.0 
สมรส 169 68.7 
หมาย/หยาราง 13 5.3 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 3  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญมีสถานภาพสมรส คิดเปน 
รอยละ 68.7 รองลงมาคือ โสด และหมาย/หยาราง  คิดเปนรอยละ  26.0 และ 5.3 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 4  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามระดับการศึกษาสูงสุด 
 

ระดับการศึกษาสูงสุด จํานวน(คน) รอยละ 
ประถมศึกษา 2 0.8 
มัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย 28 11.4 
อนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 8 3.3 
ปริญญาตรี 205 83.3 
ปริญญาโท 3 1.2 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 4  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญมีระดับการศึกษาในระดับ
ปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 83.3 รองลงมาคือ มัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย คิดเปนรอยละ 11.4 
อนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา คิดเปนรอยละ 3.3   ปริญญาโท คิดเปนรอยละ 1.2 และ
ระดับประถมศึกษา คิดเปนรอยละ 0.8  
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ตารางท่ี 5  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามอาชีพ 
 

อาชีพ จํานวน(คน) รอยละ 
ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 186 75.6 
ลูกจาง/พนักงานบริษัท 18 7.3 
คาขาย/เจาของกิจการ 5 2.1 
นักเรียน/นักศึกษา 36 14.6 
อาชีพอิสระ 1 0.4 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 5  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญประกอบอาชีพ ขาราชการ/
พนักงานรัฐวิสาหกิจ คิดเปนรอยละ 75.6 รองลงมาคือ นักเรียน/นักศึกษา คิดเปนรอยละ 14.6   
ลูกจาง/พนักงานบริษัท คิดเปนรอยละ 7.3   คาขาย/เจาของกิจการ รอยละ 2.0 และ อาชีพอิสระ คิด
เปนรอยละ 0.4  
 
ตารางท่ี 6  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดโดยเฉล่ียตอเดือน จํานวน(คน) รอยละ 
นอยกวา 10,000 บาท 42 17.1 
10,000-20,000 บาท 77 31.3 
20,001-30,000 บาท 100 40.7 
30,001-40,000 บาท 20 8.1 
40,001-50,000 บาท 7 2.8 
สูงกวา  50,000 บาท 0 0.0 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 6  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-
30,000 บาท คิดเปนรอยละ 40.7 รองลงมาคือ 10,000-20,000 บาท  รอยละ 31.3 นอยกวา 10,000 
บาท รอยละ 17.1 รายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท รอยละ 8.1  และ40,001-50,000 บาท  
รอยละ 2.8  
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ตารางท่ี 7  แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามจังหวัดของนักทองเท่ียว 
 

จังหวัด จํานวน(คน) รอยละ 

อุดรธานี 73 29.7 
ชัยภูมิ 22 8.9 
มหาสารคาม 20 8.1 
สิงหบุรี 16 6.5 
ชัยนาท 13 5.3 
เลย 11 4.5 
กาญจนบุรี 10 4.1 
สระแกว 8 3.3 
พิษณุโลก 8 3.3 
ขอนแกน 8 3.3 
พะเยา 6 2.4 
กรุงเทพมหานคร 5 2.1 
อุบลราชธานี 5 2.1 
พระนครศรีอยธุยา 4 1.6 
ชุมพร 4 1.6 
สระบุรี 3 1.2 
ปทุมธานี 3 1.2 
อางทอง 3 1.2 
หนองคาย 2 0.8 
กําแพงเพชร 2 0.8 
นครราชสิมา 2 0.8 
กาฬสินธุ 2 0.8 
นครสวรรค 2 0.8 
อุทัยธาน ี 2 0.8 
นนทบุรี 2 0.8 
อุตรดิตถ 2 0.8 
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จังหวัด จํานวน(คน) รอยละ 
สุโขทัย 2 0.8 
หนองบัวลําภ ู 2 0.8 
พิจิตร 1 0.4 
ราชบุรี 1 0.4 
สุรินทร 1 0.4 
อํานาจเจริญ 1 0.4 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 7  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญเปนนักทองเท่ียวจากจังหวัด
อุดรธานี คิดเปนรอยละ 29.7 รองลงมาคือ สิงหบุรี  ชัยนาท  อุบลราชธานี  กรุงเทพมหานคร  
ขอนแกน  สระแกว  กําแพงเพชร  นครราชสิมา  ราชบุรี  สุรินทร  พระนครศรีอยุธยา  นนทบุรี  เลย  
อุทัยธานี  กาญจนบุรี  อางทอง  สุโขทัย  พิษณุโลก  พะเยา  ชุมพร  สระบุรี  ปทุมธานี  กาฬสินธุ  
นครสวรรค  อุตรดิตถ  หนองบัวลําภู  พิจิตร  ชัยภูมิ  มหาสารคาม  หนองคาย และอํานาจเจริญ  
ตามลําดบั 
  จากตารางท่ี 7 เม่ือแบงกลุมตัวอยางตามภูมิภาคออกเปน กลุมตัวอยางในจังหวัด
อุดรธานีเอง และกลุมตัวอยางท่ีอยูตางถ่ิน ในภาคตางๆ ไดผลตารางท่ี 8 
 
ตารางท่ี 8 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามภูมิภาค 
 

ภูมิภาค จํานวน (คน) รอยละ 
อุดรธานี 73 29.7 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 84 34.2 
ภาคกลาง 66 26.8 
ภาคอ่ืน ๆ 23 9.3 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 8 พบวา กลุมตัวอยางท่ีอยูในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รอยละ34.2 
รองลงมา คือจังหวัดอุดรธาน ีรอยละ 29.7 
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ตารางท่ี 9 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามลักษณะการทองเท่ียว 
 

ลักษณะการทองเท่ียว จํานวน(คน) รอยละ 
แบบกลุมคณะโดยบริษัททองเท่ียว 26 10.6 
จัดรายการทองเท่ียวกันเอง 32 13.0 
แบบเปนกลุมท่ีมาดูงานหรือมาสัมมนา 85 34.6 
แบบครอบครัว 103 41.9 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 9 พบวา กลุมตัวอยางท่ีนํามาศึกษาสวนใหญทองเท่ียวแบบครอบครัว
คิดเปน รอยละ 41.9 รองลงมาคือ แบบเปนกลุมท่ีมาดูงานหรือมาสัมมนา รอยละ 34.6 จัดรายการ
ทองเท่ียวกันเอง รอยละ 13.0 และแบบกลุมคณะโดยบริษัททองเท่ียว 10.6  
 
ตารางท่ี 10 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามการไดรับขาวสาร 
 

การไดรับขาวสาร จํานวน(คน) รอยละ 
ปายโฆษณา 45 18.3 
การบอกตอของบุคคลอ่ืน 149 60.6 
ไกดนําทาง 64 26.0 
เพื่อนรวมเดินทาง 46 18.7 
อินเตอรเน็ต 11 4.5 
การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ 53 21.5 
อยูใกลท่ีอยูอาศัย 4 1.6 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 10 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญไดรับขาวสารจากการบอกตอ
ของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 60.6 รองลงมาคือไกดนําทาง รอยละ 26.0 การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ รอยละ 21.5 เพื่อนรวมเดินทาง รอยละ18.7 ปายโฆษณา รอยละ18.3 อินเทอรเน็ต     
รอยละ 4.5 และอยูใกลท่ีอยูอาศัย รอยละ 1.6 
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สวนท่ี 2 การวิเคราะหขอมูลพฤติกรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเท่ียวชาวไทย ซ่ึง
แบงเปนดังนี ้
 
ตารางท่ี 11 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามประเภทผลิตภัณฑจากผาไหมท่ีกลุม
ตัวอยางซ้ือในตําบลนาขา 
 

ประเภทผลิตภัณฑ จํานวน(คน) รอยละ 
ผาผืน 87 35.4 
เส้ือผา 200 81.3 
เคร่ืองแตงกายอ่ืน ๆ 7 2.8 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 11  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม
ประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 81.3 รองลงมาคือ ผาผืน รอยละ 35.4 และเคร่ืองแตงกายอ่ืน ๆ คิด
เปนรอยละ2.8 
 
ตารางท่ี 12 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามปจจัยท่ีกลุมตัวอยางใหความสําคัญใน
การตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
 

ปจจัย จํานวน(คน) รอยละ 
คุณภาพของผลิตภัณฑ 174 70.7 
รูปแบบของผลิตภัณฑ 71 28.7 
ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ 141 57.3 
สีสันและลวดลาย 71 28.7 
ความหลากหลายของผลิตภัณฑ 7 2.8 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
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จากตารางท่ี 12 พบวากลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญใหความสําคัญในการ 
ตัดสินใจ ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมในปจจัยคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 70.7 รองลงมาคือ 
ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ รอยละ 57.3 รูปแบบของผลิตภัณฑ และสีสันและลวดลายจํานวนเทากัน 
รอยละ 28.7 และความหลากหลายของผลิตภัณฑ รอยละ 2.8  
 
ตารางท่ี 13 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามวัตถุประสงคท่ีซ้ือ 
  

วัตถุประสงค จํานวน(คน) รอยละ 
เพื่อใชเอง 199 80.9 
เพื่อเปนของฝาก 105 42.7 
เปนของขวัญเนื่องในโอกาสตางๆ 70 28.5 
เพื่อเปนของสะสม 0 0.0 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 13 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญมีวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภณัฑ
จากผาไหมเพื่อใชเอง คิดเปนรอยละ 80.9 รองลงมาคือ เพื่อเปนของฝาก รอยละ 42.7 และเปน
ของขวัญเนื่องในโอกาสตางๆ คิดเปนรอยละ 28.5  
 
ตารางท่ี 14 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามประเภทของผาไหมท่ีนิยมซ้ือ 
 

ประเภทของผาไหม จํานวน(คน) รอยละ 
ไหมส่ีเสน 89 36.2 
ไหมสองเสน 136 55.3 
ไหมลูกแกว 21 8.5 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 14 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญนิยมซ้ือผาไหมสองเสน คิด
เปนรอยละ 55.3 รองลงมาคือ ไหมส่ีเสน รอยละ 36.2 และไหมลูกแกว คิดเปนรอยละ 8.5  
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ตารางท่ี 15 แสดงจํานวนและรอยละ จําแนกตามลายของผาไหม 
 

ลายของผาไหม จํานวน(คน) รอยละ 
สีพื้น 80 32.5 
ลายยกขิด 123 50.0 
ลายแปดตะกรอ 29 11.8 
ลายแตงจก 14 5.7 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 15 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญนิยมซ้ือผาไหมลายยกขิด คิด
เปนรอยละ 50.0 รองลงมาคือ สีพื้น รอยละ 32.5 ลายแปดตะกรอ รอยละ 11.8 และลายแตงจก รอย
ละ 5.7  
 
ตารางท่ี 16 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามเหตุผลท่ีเลือกซ้ือ 
  

เหตุท่ีเลือกซ้ือผลิตภณัฑผาไหม จํานวน รอยละ 
ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ 81 32.9 
สีสันสวยงาม 99 40.2 
อนุรักษศิลปวฒันธรรมไทย 0 0.0 
อุดหนุนผลิตภณัฑ OTOP 11 4.5 
เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม 126 51.2 
สะดวกในการซ้ือ 41 16.6 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 16 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญมีเหตุท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผา
ไหมคือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 51.2 รองลงมาคือ สีสันสวยงาม รอยละ 40.2
ลวดลายเปนเอกลักษณ รอยละ 32.9 สะดวกในการซ้ือ รอยละ 16.6 และอุดหนุนผลิตภัณฑ OTOP  
คิดเปนรอยละ 4.5  
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ตารางท่ี 17 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียท่ีซ้ือ 
  

จํานวนคร้ังโดยเฉล่ีย จํานวน(คน) รอยละ 
นอยกวา 1 คร้ัง / ป 113 45.9 
1 คร้ัง / ป 96 39.0 
2 คร้ัง / ป 24 9.8 
มากกวา 2 คร้ัง / ป 13 5.3 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 17 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมนอย
กวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 45.9 รองลงมาคือ 1 คร้ัง / ป รอยละ 39.0, ซ้ือ 2 คร้ัง / ป รอยละ 9.8 
และมากกวา 2 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 5.3  
 
ตารางท่ี 18 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจาก
ผาไหมแตละคร้ัง 
 

งบประมาณ จํานวน(คน) รอยละ 
ตํ่ากวา 1,000 บาท 53 21.5 
1,001 - 2,000 บาท 98 39.8 
2,001 - 3,000บาท 55 22.4 
สูงกวา 3,000 บาท 40 16.3 

รวม 246 100.0 
 
  จากตารางท่ี 18  พบวา สวนใหญมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 39.8 รองลงมาคือ 2,001 - 3,000 บาท รอยละ 22.4 ตํ่ากวา 
1,000 บาท รอยละ 21.5 และสูงกวา 3,000 บาท คิดเปนรอยละ 16.3 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 19 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามบุคคลท่ีมีอิทธิพลในการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม 
 

บุคคลท่ีมีอิทธิพล จํานวน(คน) รอยละ 
บิดา / มารดา 33 13.4 
ญาติ / พี่นอง 7 2.9 
เพื่อน 28 11.4 
สามี / ภรรยา 4 1.6 
ตนเอง 174 70.7 

 
  จากตารางท่ี 19 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญตัดสินใจซ้ือเส้ือผาสําเร็จรูป
จากผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 70.7 รองลงมาคือ บิดา / มารดา รอยละ 13.4 เพื่อน รอยละ 
11.4 ญาติ / พี่นอง รอยละ 2.9 และสามี / ภรรยา คิดเปนรอยละ 1.6 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 20 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามคุณคาท่ีไดรับจากการใชผลิตภัณฑจาก
ผาไหม 
 

คุณคาท่ีไดรับ จํานวน รอยละ 

ความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย 159 64.6 

อนุรักษศิลปวฒันธรรมไทย 79 32.1 

ความหรูหรา/ภูมิฐาน 8 3.2 

ชวยเหลือเศรษฐกิจทองถ่ิน 3 1.2 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 20 พบวา กลุมตัวอยางท่ีนํามาศึกษาสวนใหญใหคุณคาดานความ
ภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 64.6 รองลงมาคือ อนุรักษศิลปวัฒนธรรมไทย รอยละ 32.1 
ความหรูหรา/ภูมิฐาน รอยละ 3.2 และชวยเหลือเศรษฐกิจทองถ่ิน 1.2 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 21 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามโอกาสในการสวมใสหรือใช
ผลิตภัณฑจากผาไหม 
 

โอกาส จํานวน รอยละ 

ใสหรือใชไปทํางานเปนประจํา 84 34.1 

ใสหรือใชไปวดั 25 10.2 
ใสหรือใชในโอกาสพิเศษ 139 56.5 

ใสหรือใชเฉพาะวนัศุกร 3 1.2 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 21 พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญ ใสหรือใชผลิตภัณฑจากผา
ไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 56.5 รองลงมาคือ ใสหรือใชไปทํางานเปนประจํา รอยละ 34.1 
ใสหรือใชไปวัด รอยละ 10.2 และใสหรือใชเฉพาะวันศุกร คิดเปนรอยละ 1.2 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 22 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยาง จําแนกตามการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนาย
ผลิตภัณฑจากผาไหมในตําบลนาขา 
 

การไดรับขาวสาร จํานวน(คน) รอยละ 

ปายโฆษณา 23 9.3 

การบอกตอของบุคคลอ่ืน 173 70.3 

ไกดนําทาง 23 9.3 
เพื่อนรวมเดินทาง 23 9.3 

อินเทอรเน็ต 17 6.9 

การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ 83 33.7 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
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จากตารางท่ี 22 พบวา กลุมตัวอยางท่ีนํามาศึกษาสวนใหญไดรับขาวสารจากการ 
บอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 70.3 รองลงมาคือ การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ รอย
ละ 33.7 ไกดนําทาง เพื่อนรวมเดินทาง และปายโฆษณา จํานวนเทากัน รอยละ 9.3 และอินเทอรเน็ต 
คิดเปนรอยละ 6.9 ตามลําดับ 
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สวนท่ี 3 การวิเคราะหขอมูลระดับความสําคัญของปจจัยสวนประสมทางการตลาด และปญหาใน
การตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม ของผูตอบแบบสอบถาม ซ่ึงแบงเปนดังนี้ 
 
ตารางท่ี 23 จํานวน รอยละและคาเฉล่ียของ ปจจัยดานผลิตภัณฑท่ีมีตอการตัดสินใจซื้อผลิตภัณฑผา
ไหม จากตําบลนาขาของนักทองเท่ียวชาวไทย 
 

ระดับความสําคัญ 
มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด 

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 

คาเฉลี่ย 

คุณภาพของ
ผลิตภัณฑ 

117 
(47.55) 

116 
(47.15) 

13 
(5.28) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

4.42 
(มาก) 

ลวดลายหรือรูปแบบ
ที่มีเอกลักษณของ
ทองถ่ิน 

71 
(28.86) 

130 
(52.85) 

44 
(17.88) 

0 
(0.0) 

1 
(0.41) 

4.10 
(มาก) 

สีสันที่สวยงาม 
83 

(33.74) 
114 

(52.85) 
48 

(19.41) 
1 

(0.41) 
0 

(0.0) 
4.13 

(มาก) 

รูปแบบท่ีทันสมัย 
แปลกใหม 

72 
(29.27) 

94 
(38.21) 

69 
(28.05) 

8 
(3.25) 

3 
(1.22) 

3.91 
(มาก) 

มีตรายี่หอ 
31 

(12.6) 
73 

(29.67) 
111 

(45.12) 
26 

(10.57) 
5 

(2.05) 
3.40 

(ปานกลาง) 

ความนาเช่ือถือและ
ชื่อเสียงราน 

61 
(24.8) 

69 
(28.05) 

92 
(37.4) 

20 
(8.13) 

4 
(1.63) 

3.66 
(มาก) 

ความคงทนของ
ผลิตภัณฑ 

109 
(44.31) 

111 
(45.12) 

23 
(9.35) 

3 
(1.22) 

0 
(0.0) 

4.33 
(มาก) 

มีใหเลือกหลากหลาย
ขนาด และรูปแบบ 

107 
(43.5) 

126 
(51.22) 

12 
(1.22) 

1 
(041) 

0 
(0.0) 

4.38 
(มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.04 

(มาก) 

 
จากตารางท่ี 23 พบวา ปจจัยดานผลิตภัณฑโดยรวมมีผลตอการตัดสินใจซ้ือ 
ผลิตภัณฑผาไหม ของนักทองเท่ียวชาวไทยในระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.04) สําหรับ  

ปจจัยยอยดานผลิตภัณฑท่ีนักทองเท่ียวใหความสําคัญในระดับมาก ไดแก ปจจัยทางดานคุณภาพ
ของผลิตภัณฑ   (คาเฉล่ีย 4.42)  ปจจัยทางดานลวดลายหรือรูปแบบท่ีมีเอกลักษณของทองถ่ิน  
(คาเฉล่ีย4.10)  ปจจัยทางดานสีสันท่ีสวยงาม  (คาเฉล่ีย 4.13)  ปจจัยทางดานรูปแบบท่ีทันสมัย 
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แปลกใหม (คาเฉล่ีย 3.91)  ปจจัยทางดานความนาเช่ือถือและช่ือเสียงราน (คาเฉล่ีย 3.66)  ปจจัย
ทางดานความคงทนของผลิตภัณฑ (คาเฉล่ีย 4.33) ปจจัยทางดานการมีผลิตภัณฑมีใหเลือก
หลากหลายขนาด และรูปแบบ  (คาเฉล่ีย 4.38) 

สําหรับปจจัยยอยท่ีมีความสําคัญในระดับปานกลาง คือ ปจจัยทางดานมีตรายี่หอ  
(คาเฉล่ีย 3.40)   
 
ตารางท่ี 24 จํานวน รอยละ และคาเฉล่ีย ของปจจัยดานราคาท่ีมีตอการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผา
ไหม จากตําบลนาขาของนักทองเท่ียวชาวไทย 
 

ระดับความสําคัญ 

มาก มากที่สุด ปานกลาง นอย  นอยที่สุด 
ปจจัยดานราคา 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

คาเฉลี่ย 

ราคาเหมาะสมกับผลิตภัณฑ 
137 

(55.7) 
66 

(26.83) 
34 

(13.82) 
9 

(3.66) 
0 

(0.0) 
4.35 

(มาก) 

สามารถตอรองราคาได 
121 

(49.19) 
59 

(23.98) 
49 

(19.92) 
16 

(6.5) 
1 

(0.41) 
4.15 

(มาก) 

มีปายแสดงราคาที่ชัดเจน 
102 

(41.46) 
75 

(30.49) 
51 

(20.73) 
17 

(6.91) 
1 

(0.41) 
4.06 

(มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.18 

(มาก) 

 
จากตารางท่ี 24 พบวา ปจจัยดานราคาโดยรวมมีผลตอการตัดสินใจซ้ือของ 

นักทองเท่ียวชาวไทยในระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.18) 
สําหรับปจจัยยอยดานราคาท่ีนักทองเท่ียวชาวไทยใหความสําคัญในระดับมาก คือ  

ปจจัยทางดานราคาเหมาะสมกับผลิตภัณฑ (คาเฉล่ีย 4.35)  ปจจัยความสามารถในการตอรองราคา
ได (คาเฉล่ีย 4.15) และปจจัยทางดานการมีปายแสดงราคาท่ีชัดเจน (คาเฉล่ีย 4.06) 
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ตารางท่ี 25 จํานวน รอยละ และคาเฉล่ีย ของปจจัยทางการจัดจําหนายท่ีมีตอการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหม จากตําบลนาขาของนักทองเท่ียวชาวไทย 
 

ระดับความสําคัญ 
มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย  นอยที่สุด 

ปจจัยดานการจัดจําหนาย 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 
จํานวน 

(รอยละ) 

คาเฉลี่ย 

สถานท่ีจําหนายสะดวกตอการ
ซื้อ 

91 
(37.0) 

123 
(50.0) 

27 
(10.97) 

5 
(2.03) 

0 
(0.0) 

4.22 
(มาก) 

การแสดงผลิตภัณฑนาสนใจ 
91 

(37.0) 
116 

(47.15) 
36 

(14.63) 
3 

(1.22) 
0 

(0.0) 
4.20 

(มาก) 

รานคาตกแตงสวยงาม 
125 

(50.81) 
90 

(36.59) 
26 

(10.57) 
5 

(2.03) 
0 

(0.0) 
4.36 

(มาก) 

ผลิตภัณฑเหมาะสมกับฤดูกาล / 
เทศกาล 

106 
(43.09) 

100 
(40.65) 

36 
(14.63) 

4 
(1.63) 

0 
(0.0) 

4.25 
(มาก) 

สถานท่ีจอดรถสะดวก 
102 

(41.46) 
97 

(39.43) 
42 

(17.07) 
5 

(2.03) 
0 

(0.0) 
4.20 

(มาก) 

เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม 
112 

(45.53) 
99 

(40.24) 
31 

(12.6) 
4 

(1.63) 
0 

(0.0) 
4.30 

(มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
4.26 

(มาก) 
 
  

จากตารางท่ี 25 พบวา ปจจัยดานการจัดจําหนายโดยรวมมีผลตอการตัดสินใจเลือก 
ซ้ือผลิตภัณฑผาไหมในระดับมาก (คาเฉล่ีย 4.26)  

สําหรับปจจัยยอยดานการจัดจําหนายท่ีนักทองเท่ียวชาวไทยใหความสําคัญใน 
ระดับมาก ไดแก ปจจัยดานรานคาตกแตงสวยงาม (คาเฉล่ีย 4.36)  ปจจัยทางดานศูนยรวมผลิตภัณฑ
ผาไหม (คาเฉล่ีย 4.30) ปจจัยดานสถานท่ีจําหนายสะดวกตอการซ้ือ  (คาเฉล่ีย 4.22) ปจจัยดาน
ผลิตภัณฑเหมาะสมกับฤดูกาล / เทศกาล (คาเฉล่ีย 4.25) ปจจัยการแสดงผลิตภัณฑนาสนใจ 
(คาเฉล่ีย 4.20) ปจจัยสถานท่ีจอดรถสะดวก (คาเฉล่ีย 4.20)  
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ตารางท่ี 26 จํานวน รอยละ และคาเฉล่ีย ของปจจัยดานการสงเสริมการตลาดท่ีมีตอการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหม จากตําบลนาขาของนักทองเท่ียวชาวไทย 
 

ระดับความสําคัญ 
มากที่สุด มาก ปานกลาง  นอย นอยที่สด ปจจัยดาน 

การสงเสริมการตลาด จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

จํานวน 
(รอยละ) 

คาเฉลี่ย 

มีการใหสวนลด 
40 

(16.26) 
71 

(28.86) 
76 

(30.89) 
50 

(20.33) 
9 

(3.66) 
3.34 

(ปานกลาง) 

มีการใหของแถม 
28 

(11.38) 
51 

(20.73) 
78 

(31.7) 
67 

(21.24) 
22 

(8.94) 
2.98 

(ปานกลาง) 

การบริการ อัธยาศัย และ
กิริยามารยาทของพนักงานขาย 

97 
(39.43) 

59 
(29.98) 

58 
(23.58) 

30 
(12.2) 

2 
(0.81) 

3.89 
(มาก) 

การใหความรูและคําแนะนํา
จากพนกังานขาย 

60 
(24.39) 

84 
(34.15) 

59 
(23.98) 

36 
(14.63) 

7 
(2.85) 

3.63 
(มาก) 

มีการแนะนําโฆษณาผานทาง
อินเตอรเน็ต 

10 
(4.07) 

36 
(14.63) 

56 
(22.76) 

112 
(45.53) 

32 
(13.01) 

2.51 
(ปานกลาง) 

มีการโฆษณาผานส่ือส่ิงพิมพ
อื่นๆ เชน นิตยสารทองเที่ยว 

12 
(4.88) 

34 
(13.82) 

67 
(27.24) 

101 
(41.06) 

32 
(13.01) 

2.57 
(ปานกลาง) 

มีปายโฆษณาที่เห็นชัดเจน 
23 

(9.35) 
62 

(25.2) 
108 

(43.9) 
45 

(18.29) 
8 

(3.25) 
3.19 

(ปานกลาง) 

มีปายบอกทางรานที่ชัดเจน 
25 

(10.16) 
66 

(26.83) 
117 

(18.29) 
32 

(13.01) 
6 

(2.44) 
3.29 

(ปานกลาง) 

การใหขอมูลของลูกคาจาก
ปากตอปาก 

29 
(11.79) 

101 
(41.06) 

93 
(37.8) 

20 
(8.13) 

3 
(1.22) 

3.54 
(มาก) 

การจัดงานแสดง / นิทรรศการ 
29 

(11.79) 
116 

(47.15) 
84 

(34.15) 
17 

(6.91) 
0 

(0.0) 
3.64 

(มาก) 

คาเฉลี่ยรวม 
3.26 

(ปานกลาง) 

 
 
  จากตารางท่ี 26    พบวา ปจจัยดานการสงเสริมการตลาดโดยรวมมีผลตอการ
ตัดสินใจซ้ือโดยรวมอยูในระดับปานกลาง (คาเฉล่ีย 3.26) 

สําหรับปจจัยยอยดานการสงเสริมการตลาดใหความสําคัญในระดับมาก เรียงตาม  



 
 

 
 

33 

ลําดับ คือ ปจจัยทางดานการบริการ อัธยาศัย และกิริยามารยาทของพนักงานขาย (คาเฉล่ีย 3.89)  
ปจจัยการใหความรูและคําแนะนําจากพนักงานขาย (คาเฉล่ีย 3.63) ปจจัยดานการจัดงานแสดง / 
นิทรรศการ (คาเฉล่ีย 3.64) และปจจัยดานการใหขอมูลของลูกคาจากปากตอปาก (คาเฉล่ีย 3.54)   

สําหรับปจจัยยอยท่ีใหความสําคัญในระดับปานกลางโดยเรียงตามลําดับ คือ ปจจัย 
การใหสวนลด (คาเฉล่ีย 3.34)  ปจจัยดานการมีปายบอกทางรานท่ีชัดเจน (คาเฉล่ีย 3.29) ปจจัยดาน
การมีปายโฆษณาที่เห็นชัดเจน (คาเฉลี่ย 3.19)  ปจจัยท่ีมีการใหของแถม (คาเฉล่ีย 2.98) ปจจัยดาน
การโฆษณาผานส่ือส่ิงพิมพอ่ืนๆ เชน นิตยสารทองเท่ียว (คาเฉล่ีย 2.57) ปจจัยดานการแนะนํา
โฆษณาผานทางอินเตอรเน็ต (คาเฉล่ีย 2.51)   

  
ตารางท่ี 27 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางจําแนกตามปญหาท่ีพบในการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหม จากตําบลนาขาของนักทองเท่ียวชาวไทย 
 

ปญหา จํานวน (คน) รอยละ 

คุณภาพไมด ีเชน สีตก ซักแลวหด 51 7.3 

การดูแลและการเก็บรักษายาก 221 89.8 

มีรูปแบบท่ีไมนาสนใจ 55 22.4 

สินคามีราคาแพง 65 26.4 

ราคาไมเหมาะสมกับคุณภาพ 20 8.1 

การตกแตงรานไมนาสนใจ 21 8.5 

ไมสามารถตอรองราคาได 41 16.7 

ไมมีปายแสดงราคาท่ีชัดเจน 84 34.1 

รานจําหนายไมสะดวกตอการเดินทาง 20 8.1 

รานจําหนายอยูไกล 72 29.3 

ไมมีความหลากหลายของผลิตภัณฑ 13 5.3 

การแสดงผลิตภัณฑไมนาสนใจ 11 4.5 

มีปริมาณผลิตภัณฑนอย 10 4.1 

ไมไดรับการบริการจากพนกังานขาย 12 4.9 

จําหนายไมมีการแนะนําและใหความรู 7 2.8 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
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จากตารางท่ี 27  พบวา กลุมตัวอยางท่ีศึกษาสวนใหญ พบปญหาในเร่ืองการดูแล 
และการเก็บรักษายาก คิดเปนรอยละ 89.8 รองลงมาคือ ไมมีปายแสดงราคาท่ีชัดเจน  รานจําหนาย
อยูไกล  สินคามีราคาแพง  มีรูปแบบท่ีไมนาสนใจ  คุณภาพไมดี เชน สีตก ซักแลวหด  ไมสามารถ
ตอรองราคาได  การตกแตงรานไมนาสนใจ  ราคาไมเหมาะสมกับคุณภาพ  รานจําหนายไมสะดวก
ตอการเดินทาง  ไมมีความหลากหลายของผลิตภัณฑ  ไมไดรับการบริการจากพนักงานขาย  การ
แสดงผลิตภัณฑไมนาสนใจ  มีปริมาณผลิตภัณฑนอย และจําหนายไมมีการแนะนําและใหความรู  
ตามลําดับ 
 
สวนท่ี 4 ขอมูลเก่ียวกับพฤติกรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเท่ียวชาวไทย จําแนก
ตามเพศ  อายุ  ระดับการศึกษาสูงสุด และรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 
4.1 พฤติกรรมการซ้ือผลิตภณัฑจากผาไหมของนักทองเที่ยวชาวไทย จําแนกตามเพศ 
 
ตารางท่ี 28 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัประเภทผลิตภัณฑจากผาไหมท่ีซ้ือใน
ตําบลนาขา จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย  
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

ประเภทผลิตภัณฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ผาผืน 16 23.5 71 39.9 
เส้ือผา 57 83.8 143 80.3 
เคร่ืองแตงกายอ่ืน ๆ 2 2.9 5 2.8 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 28 พบวา ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย สวนใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 83.8 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 23.5 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง สวนใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา 
คิดเปนรอยละ 80.3 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 39.9  
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ตารางท่ี 29 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเก่ียวกับความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

ปจจัย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
คุณภาพของผลิตภัณฑ 42 61.8 132 74.2 
รูปแบบของผลิตภัณฑ 25 36.8 46 25.8 
ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ 25 36.8 116 65.2 
สีสันและลวดลาย 20 29.4 51 28.7 
ความหลากหลายของ
ผลิตภัณฑ 0 0.0 7 3.9 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 29 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง สวนใหญให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 61.8 และ 74.2 สวนความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือรองลงมาของเพศชาย คือ รูปแบบของ
ผลิตภัณฑ และราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 36.8 สวนความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือ
รองลงมาของเพศหญิง คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 65.2 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย ใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหมแตกตางจากเพศหญิง ยกเวน คุณภาพของผลิตภัณฑท่ีใหความสําคัญเทากัน 
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ตารางท่ี 30 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัวัตถุประสงคในการซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

วัตถุประสงค 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
เพื่อใชเอง 50 73.5 149 83.7 
เพื่อเปนของฝาก 24 35.3 81 45.5 
เปนของขวัญเนื่องในโอกาสตางๆ 18 26.5 52 29.2 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 30 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง มีวัตถุประสงค
ในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเองมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 73.5 และ 83.7 ตามลําดับ สวน
วัตถุประสงครองลงมา คือ เพื่อเปนของฝาก คิดเปนรอยละ 35.3 และ 45.5 ท้ังเพศชายและเพศหญิง 
ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง มีวัตถุประสงคในการซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหมไมแตกตางกัน  
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ตารางท่ี 31 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัประเภทของผาไหมท่ีนิยมซ้ือ จําแนกตาม
เพศ 
 

เพศ 

ชาย หญิง ประเภทของผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ไหมส่ีเสน 19 27.9 70 39.3 
ไหมสองเสน 39 57.4 97 54.5 
ไหมลูกแกว 10 14.7 11 6.2 

รวม 68 100.0 178 100.0 
 
  จากตารางท่ี 31 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทั้งเพศชายและเพศหญิง นิยมซ้ือผา
ไหมประเภทไหมสองเสนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 57.4 และ 54.5 ตามลําดับ รองลงมา คือ ไหมส่ี
เสน คิดเปนรอยละ 27.9 และ 39.3 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง นิยมซ้ือประเภทของผาไหมไม
แตกตางกัน  
 
ตารางท่ี 32 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกับลายของผาไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย หญิง ลายของผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
สีพื้น 20 29.4 60 33.7 
ลายยกขิด 26 38.2 97 54.5 
ลายแปดตะกรอ 15 22.1 14 7.9 
ลายแตงจก 7 10.3 7 3.9 

รวม 68 100.0 178 100.0 
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  จากตารางท่ี 32 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง นิยมซ้ือผา
ไหมลายยกขิดมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 38.2 และ 54.5 รองลงมา คือ สีพื้น รอยละ 29.4 และ 33.7 
ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชายมีการเลือกลายของผาไหมไมแตกตางจากเพศหญิง 
  
ตารางท่ี 33 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ 21 30.8 60 33.7 
สีสันสวยงาม 28 41.2 71 39.9 
อุดหนุนผลิตภณัฑ OTOP 3 4.4 8 4.5 
เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม 25 36.8 101 56.7 
สะดวกในการซ้ือ 5 7.4 36 20.2 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 33 พบวา ผูตอบแบสอบถามท่ีเปนเพศชาย สวนใหญมีเหตุผลท่ีเลือก
ซ้ือผลิตภัณฑผาไหมท่ีสีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 41.2 รองลงมา คือ เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 36.8  
  สวนผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ เปนศูนย
รวมผลิตภัณฑผาไหมมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 56.7 รองลงมา คือ สีสันสวยงาม รอยละ 39.9 
  ผูตอบแบสอบถามเพศชายมีเหตุผลในการเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมในตําบลนาขา
แตกตางจากเพศหญิง 
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ตารางท่ี 34 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย หญิง จํานวนคร้ังโดยเฉล่ีย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
นอยกวา 1 คร้ัง / ป 34 50.0 79 44.4 
1 คร้ัง / ป 23 33.8 73 41.0 
2 คร้ัง / ป 7 10.3 17 9.6 
มากกวา 2 คร้ัง / ป 4 5.9 9 5.1 

รวม 68 100.0 178 100.0 
 
  จากตารางท่ี 34 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง ซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.0 และ 44.4 ตามลําดับ รองลงมา คือ 1 
คร้ัง/ ป คิดเปนรอยละ 33.8 และ 41.0 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ  
  จํานวนคร้ังท่ีซ้ือของผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง ไมแตกตางกัน 
ยกเวนจํานวน 1 คร้ัง/ ป ท่ีมีผลตอพฤตกรรมการซ้ือผลิตภัณฑผาไหมของเพศหญิงมากกวาเพศชาย 
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ตารางท่ี 35 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบังบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย หญิง งบประมาณ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ตํ่ากวา 1,000 บาท 14 20.6 39 21.9 
1,001 - 2,000 บาท 33 48.5 65 36.5 
2,001 - 3,000 บาท 12 17.6 43 24.2 
สูงกวา 3,000 บาท 9 13.2 31 17.4 

รวม 68 100.0 178 100.0 
 
  จากตารางท่ี 35 พบวา ผูตอบแบบสอบถามเพศชายมี งบประมาณในการซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ังมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 48.5 รองลงมา คือ ตํ่ากวา 
1,000 บาท  
  สวนผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ังมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 36.5 รองลงมา คือ 2,001 - 3,000 บาท คิดเปน
รอยละ 24.2 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชายมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหมแตละคร้ัง
แตกตางจากเพศหญิง 
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ตารางท่ี 36 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบับุคคลท่ีมีอิทธิพลในการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย หญิง บุคคลท่ีมีอิทธิพล 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
บิดา / มารดา 9 13.2 24 13.5 
ญาติ / พี่นอง 5 7.4 2 1.1 
เพื่อน 5 7.4 23 12.9 
สามี / ภรรยา 4 5.9 0 0.0 
ตนเอง 45 66.2 129 72.5 

รวม 68 100.0 178 100.0 
 
  จากตารางท่ี 36 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทั้งเพศชายและเพศหญิง ตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเองมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 66.2 และ 72.5 มากท่ีสุด รองลงมา คือ บิดา/
มารดา คิดเปนรอยละ 13.2 และ 13.5 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชายตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมไมแตกตางจากเพศหญิง 
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ตารางท่ี 37 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเก่ียวกับคุณคาท่ีไดรับจากการใชผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

คุณคาท่ีไดรับ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย 40 58.8 119 65.7 
อนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทย 23 33.8 56 30.9 
ความหรูหรา 3 4.4 5 2.8 
มีสงาราศี 2 2.9 1 0.6 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 37 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง ใหคุณคาดาน
ความภูมิใจในวัฒนธรรมไทยมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 58.8 และ 65.7 รองลงมา คือ อนุรักษศิลปะ 
วัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 33.8 และ 30.9 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชายไดรับคุณคาจากการใชผลิตภัณฑผาไหมไมแตกตาง
จากเพศหญิง 
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ตารางท่ี 38 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเก่ียวกับโอกาสในการสวมใสหรือใชผลิตภัณฑ
จากผาไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

โอกาส 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ใสหรือใชไปทํางานเปนประจํา 30 44.1 54 30.3 
ใสหรือใชไปวดั 5 7.4 20 11.2 
ใสหรือใชในโอกาสพิเศษ 34 50.0 105 59.0 
ใสหรือใชเฉพาะวนัศุกร 1 1.5 2 1.1 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 38 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังเพศชายและเพศหญิง สวนใหญใส
หรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.0 และ 59.0 รองลงมาคือ 
ใสหรือใชไปทํางานเปนประจํา คิดเปนรอยละ 44.1 และ 30.3 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีโอกาสในการสวมใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหม
ไมแตกตางจากเพศหญิง 
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ตารางท่ี 39 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกับการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนาย
ผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ 

ชาย 
(N=68) 

หญิง 
(N=178) 

การไดรับขาวสาร 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ปายโฆษณา 10 14.7 13 7.3 
การบอกตอของบุคคลอ่ืน 46 67.6 127 71.3 
ไกดนําทาง 8 11.7 15 8.4 
เพื่อนรวมเดินทาง 7 10.3 16 8.9 
อินเตอรเน็ต 2 2.9 15 8.4 
การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ 23 33.8 60 38.7 
หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 39 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทังเพศชายและเพศหญิง ไดรับขาวสาร
จากการบอกตอของบุคคลอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 14.7 และ 71.3 ตามลําดับ รองลงมา คือ การ
ออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ รอยละ 24.0 และ 24.4 ท้ังเพศชายและเพศหญิง ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศชายไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนายผลิตภัณฑจากผา
ไหมในตําบลนาขาแตกตางจากเพศหญิง 
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4.2 พฤติกรรมการซ้ือผลิตภณัฑจากผาไหมของนักทองเที่ยวชาวไทย จําแนกตามอายุ 
 
ตารางท่ี 40 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทผลิตภณัฑจากผาไหม จําแนกตามอายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=44) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

ประเภท
ผลิตภณัฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ผาผืน 8 47.1 15 12.2 22 40.0 33 36.3 9 21.4 

เสื้อผา 9 52.9 30 73.2 46 83.6 77 84.6 38 90.5 

เคร่ืองแตง
กายอ่ืน ๆ 1 5.9 6 14.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 40  พบวา ผูตอบแบบสอบถามทุกชวงอายุ ต้ังแตท่ีอายุไมเกิน 20 ป 
อายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป 41-50 ป 41-50 ป นิยมซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผามากท่ีสุด  
คิดเปนรอยละ 52.9, 73.2, 83.6, 84.6 และ 90.5 ตามลําดับ รองลงมา คือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 47.1, 
12.2, 40.0, 36.3 และ 21.4 ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามทุกชวงอายุ เลือกซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมไมแตกตางกัน 
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ตารางท่ี 41 แสดงจํานวนและรอยละของความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามอาย ุ
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=44) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

ปจจัย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
คุณภาพของ
ผลิตภัณฑ 8 47.1 30 73.2 32 58.2 77 84.6 27 64.3 
รูปแบบของ
ผลิตภัณฑ 8 47.1 13 31.7 19 34.5 17 18.7 14 33.3 
ราคาเหมาะสม
กับคุณภาพ 0 0.0 20 48.8 30 54.5 70 76.9 21 50 
สีสันและ
ลวดลาย 6 35.3 8 19.5 24 43.6 30 32.7 3 7.1 
ความ
หลากหลาย 
ของผลิตภัณฑ 0 0.0 1 2.4 2 3.6 3 3.3 1 2.4 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 41 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป ใหความสําคัญในการ
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑและรูปแบบของผลิตภัณฑมากท่ีสุด 
เทากัน คิดเปนรอยละ 47.1 รองลงมา คือ สีสันและลวดลาย คิดเปนรอยละ 35.3 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป ใหความสําคัญ
ในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 73.2, 
58.2, 84.6 และ 64.3 ตามลําดับ รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 48.8, 54.5, 
76.9 และ 50.0 ต้ังแตอายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 42 แสดงจํานวนและรอยละของวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑของผาไหม จําแนกตามอาย ุ
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=44) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

วัตถุประสงค 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

เพื่อใชเอง 9 52.9 26 63.4 45 81.8 83 91.2 36 85.7 
เพื่อเปนของ
ฝาก 8 47.0 22 53.6 24 43.6 36 39.6 15 35.7 
เปนของขวัญ
เนื่องใน
โอกาสตางๆ 7 41.2 11 26.8 20 36.6 22 24.2 10 23.8 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 42 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทุกชวงอายุ มีวัตถุประสงคท่ีซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 52.9, 63.4, 81.8, 91.2 1 และ 85.7 ตามลําดับ 
รองลงมา คือ เพื่อเปนของฝาก คิดเปนรอยละ 47.2, 53.6, 43.6, 39.6 และ 35.7 ตามลําดับอายุ 
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ตารางท่ี 43 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทของผาไหมท่ีนยิมซ้ือ จําแนกตามอายุ 
 

อายุ 

ไมเกิน 20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป 
ประเภท

ของผาไหม 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไหมส่ีเสน 3 17.6 14 34.1 17 30.9 38 41.8 17 40.5 
ไหมสอง
เสน 9 52.9 26 63.4 30 54.5 47 51.6 24 57.1 
ไหม
ลูกแกว 5 29.4 1 2.4 8 14.5 6 6.6 1 2.4 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
  จากตารางท่ี 43 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทุกชวงอายุ นิยมซ้ือผาไหมสองเสน คิด
เปนรอยละ 52.9, 63.4, 54.5, 51.6 และ 57.1 ตามลําดับ  
  รองลงมาอายุไมเกิน 20 ป นิยมซ้ือไหมลูกแกว คิดเปนรอยละ 29.4 สวนอายุ 21-30 
ป 31-40 ป 41-50 ปและ51-60 ป นิยมซ้ือไหมส่ีเสน คิดเปนรอยละ 17.6, 34.1, 30.9, 41.8 และ 40.5 
ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามในแตละชวงอายุเลือกซ้ือประเภทผาไหมแตกตางกัน 
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ตารางท่ี 44 แสดงจํานวนและรอยละของลายของผาไหม จําแนกตามอายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป 
ลายของผา

ไหม 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

สีพื้น 5 29.4 20 48.8 18 32.7 25 27.5 12 28.6 

ลายยกขิด 8 47.1 12 29.3 25 45.5 53 58.2 25 59.5 
ลายแปด
ตะกรอ 2 11.8 6 14.6 8 14.5 10 11.0 3 7.1 

ลายแตงจก 2 11.8 3 7.3 4 7.3 3 3.3 2 4.8 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
  จากตารางท่ี 44  พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป  31-40 ป 41-50 ป 
และ 51-60 ปนิยมซ้ือผาไหมลายยกขิดมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 47.1, 45.5, 58.2 และ 59.5 ตามลําดบั 
รองลงมา คือ สีพื้น คิดเปนรอยละ 29.4, 32.7, 27.5 และ 28.6 ตามลําดับ  
  อายุ 21-30 ป นิยมซ้ือผาไหมสีพื้นมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 48.8 รองลงมา คือ ผา
ไหมลายยกขิด คิดเปนรอยละ 29.3 
  ผูตอบแบบสอบถามในแตละชวงอายุนิยมซ้ือลายผาไหมแตกตางกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

50 

ตารางท่ี 45 แสดงจํานวนและรอยละของเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหม จําแนกตามอาย ุ
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=41) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

เหตุผลท่ีเลือก
ซื้อผลิตภัณฑ

ผาไหม 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ลวดลายที่เปน
เอกลักษณ 8 47.1 7 17.1 20 36.4 22 24.2 24 57.1 
สีสันสวยงาม 10 58.8 20 48.8 26 47.3 33 36.3 10 23.8 
อุดหนุน
ผลิตภัณฑ 
OTOP 0 0.0 1 2.4 3 5.5 4 4.4 3 7.1 
เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผา
ไหม 1 5.8 25 60.9 20 36.4 60 65.9 20 47.6 

สะดวกในการ
ซื้อ 0 0.0 8 19.5  7 12.7 24 26.4 2 4.7 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 

 
  จากตารางท่ี 45 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหมสีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 58.8 รองลงมา คือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ 
คิดเปนรอยละ 47.1 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 21-30 ป และ อายุ 41-50 ป มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑ
ผาไหม คือเปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหมมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 60.9 และ 65.9 รองลงมา คือ 
สีสันสวยงาม คิดเปนรอยละ 48.8 และ 36.3 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 31-40 ป เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ สีสัน
สวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 47.33 รองลงมา คือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณและเปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 36.4 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 51-60 ป เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ ลวดลายท่ี
เปนเอกลักษณมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมา คือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปน
รอยละ 47.6 
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ตารางท่ี 46 แสดงจํานวนและรอยละของจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียท่ีซ้ือผลิตภัณฑของผาไหม จําแนก
ตามอายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป 
จํานวนครั้ง
โดยเฉลี่ย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
นอยกวา 1 
คร้ัง / ป 15 88.2 19 46.3 28 50.9 30 33.0 21 50.0 

1 คร้ัง / ป 2 11.8 16 39.0 15 27.3 49 53.8 14 33.3 

2 คร้ัง / ป 0 0.0 4 9.8 9 16.4 9 9.9 2 4.8 
มากกวา 2 
คร้ัง / ป 0 0.0 2 4.9 3 5.5 3 3.3 5 11.9 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
  จากตารางท่ี 46 พบวา กลุมตัวอยางอายุไมเกิน 20 ป อายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป 
อายุ 51-60 ป ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ปมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 88.2, 46.3, 50.9 
และ 50.0 รองลงมา คือ 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 11.8, 39.0, 27.3 และ 33.3 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 41-50 ป ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเฉล่ีย 1 คร้ัง / ป คิดเปน
รอยละ 53.8 รองลงมา คือ นอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 33.0 
  ผูตอบแบบสอบถามแตละชวงอายุมีจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียในการซ้ือผลิตภัณฑผา
ไหมแตกตางกัน 
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ตารางท่ี 47 แสดงจํานวนและรอยละของงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตาม
อายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป งบประมาณ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ตํ่ากวา 
1,000 บาท 14 82.4 14 34.1 10 18.2 11 12.1 4 9.5 
1,001 - 
2,000 บาท 3 17.6 21 51.2 22 40.0 35 38.5 17 40.5 
2,001 - 
3,000บาท 0 0.0 2 4.9 18 32.7 22 24.2 13 31.0 
สูงกวา 
3,000 บาท 0 0.0 4 9.8 5 9.1 23 25.3 8 19.0 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
 จากตารางท่ี 47 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป มีงบประมาณในการซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม ตํ่ากวา 1,000 บาท ตอคร้ังมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 82.4 รองลงมาคือ 1,001-
2,000 บาท คิดเปนรอยละ 17.6 
 ผูตอบแบบสอบถามอายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป อายุ 41-50 และอายุ 51-60 มีงบประมาณใน
การซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ังมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 51.2, 40.0, 38.5 
และ 40.5 รองลงมา คือ ตํ่ากวา 1,000 บาท คิดเปนรอยละ 34.1 ของอายุ 21-30  สวนอายุ 31-40 ป 
อายุ 41-50 และอายุ 51-60 รองลงมา คือ 2,001 - 3,000บาท คิดเปนรอยละ 32.7, 24.2 และ 31.0 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามแตละชวงอายุมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมท่ีแตกตาง
กัน 
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ตารางท่ี 48 แสดงจํานวนและรอยละของบุคคลท่ีมีอิทธิพลในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามอาย ุ
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 21-30 ป 31-40 ป 41-50 ป 51-60 ป 
บุคคลท่ีมี
อิทธิพล 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

บิดา / มารดา 6 35.3 16 39.0 9 16.4 1 1.1 1 2.4 

ญาติ / พี่นอง 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 3.3 4 9.5 

เพื่อน 2 11.8 8 19.5 6 10.9 8 8.8 4 9.5 

สามี /ภรรยา 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.1 3 7.1 

ตนเอง 9 52.9 17 41.5 40 72.7 78 85.7 30 71.4 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
  จากตารางท่ี 48 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป อายุ 21-30 อายุ 31-40 
ป อายุ 41-50 ป และอายุ 51-60 ป ตัดสินใจผลิตภัณฑซ้ือผาไหมดวยตนเองมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
52.9, 41.1, 72.7, 85.7 และ 71.4   
  รองลงมาผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป อายุ 21-30 และอายุ 31-40 ป 
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมจากบิดา มารดา คิดเปนรอยละ 35.3, 39.0 และ 16.4 ตามลําดับ 
สําหรับอายุ 41-50 ป รองลงมาคือ เพื่อน คิดเปนรอยละ 8.8 และอายุ 51-60 ป รองลงมาคือ ญาติ / พี่
นองและเพื่อน คิดเปนรอยละ 9.5 
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ตารางท่ี 49 แสดงจํานวนและรอยละของคุณคาท่ีไดรับจากการใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตาม
อายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=41) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

คุณคาท่ี
ไดรับ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ความภูมิใจ
ใน
วัฒนธรรม
ไทย 6 35.3 29 70.7 28 50.9 70 76.9 26 61.9 
อนุรักษ
ศิลปะ 
วัฒนธรรม
ไทย 11 64.7 12 29.3 24 43.6 17 18.7 15 35.7 
ความ
หรูหรา 0 0.0 0 0.0 3 5.5 4 4.4 1 2.4 
ชวยเหลือ
เศรษฐกิจ
ชุมชน 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 2.2 1 2.4 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 49 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป ใหคุณคาดานอนุรักษ
ศิลปะ วัฒนธรรมไทยมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 64.7 รองลงมา คือ ดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย 
คิดเปนรอยละ 35.3 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป อายุ 41-50 ป และอายุ 51-60 ป 
สวนใหญใหคุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 70.7, 50.9, 76.9 และ 61.9 
ตามลําดับ รองลงมา คือ อนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 29.3, 43.6, 18.7 และ 35.7 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 50 แสดงจํานวนและรอยละของโอกาสในการสวมใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนก
ตามอายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=41) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

โอกาส 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ใสหรือใชไป
ทํางานเปน
ประจํา 2 11.8 4 10.0 25 45.5 37 40.7 16 38.1 
ใสหรือใชไป
วัด 2 11.8 8 20.0 6 10.9 6 6.6 3 7.1 

ใสหรือใชใน
โอกาสพิเศษ 13 76.5 28 70.0 23 41.8 50 55.0 25 59.5 

ใสหรือใช
เฉพาะวันศุกร 0 0.0 0 0.0 1 1.8 1 1.1 1 2.4 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 50 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป อายุ 21-30 ป อายุ 41-
50 ป และอายุ 51-60 ป ใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
76.5, 70.0, 55.0 และ 59.5   
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 31-40 ป ใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมไปทํางานเปน
ประจํามากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 45.5 รองลง คือ ใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิด
เปนรอยละ 41.8 
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ตารางท่ี 51 แสดงจํานวนและรอยละของการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนายผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามอายุ 
 

อาย ุ

ไมเกิน 20 ป 
(N=17) 

21-30 ป 
(N=41) 

31-40 ป 
(N=55) 

41-50 ป 
(N=91) 

51-60 ป 
(N=42) 

การไดรับ
ขาวสาร 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ปายโฆษณา 5 29.4 1 2.4 8 14.5 7 7.7 2 4.7 

การบอกตอ
ของบุคคลอื่น 5 29.4 33 80.5 38 69.1 67 73.6 30 71.4 

ไกดนําทาง 1 5.9 2 4.9 5 9.1 8 8.8 7 16.7 
เพื่อนรวม
เดินทาง 6 35.5 2 4.9 3 5.5 7 7.7 5 11.9 

อินเตอรเน็ต 2 11.8 5 12.2 5 9.1 5 5..5 0 0.0 
การออกงาน
แสดงสินคา / 
นิทรรศการ 6 35.3 14 34.1 21 

 
38.3 29 31.9 13 30.9 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 51 พบวา ผูตอบแบบสอบถามอายุไมเกิน 20 ป สวนใหญไดรับ
ขาวสารจากเพ่ือนรวมเดินทางและการออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
35.5 เทากัน รองลงมา คือ ปายโฆษณา แลการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 29.4 เทากัน   
  กลุมตัวอยางอายุ 21-30 ป อายุ 31-40 ป อายุ 41-50 ป อายุ 51-60 ป ไดรับขาวสาร
จากการบอกตอของบุคคลอื่น คิดเปนรอยละ 80.5, 69.1, 73.6 และ 71.4 ตามลําดับ รองลงมา คือ 
การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 34.1, 38.3, 31.9 และ 30.9 ตามลําดับ  
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4.3 พฤติกรรมการซ้ือผลิตภณัฑจากผาไหมของนักทองเที่ยวชาวไทย จําแนกตามระดับการศึกษา 
 
ตารางท่ี 52 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทผลิตภณัฑจากผาไหม จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 

ประเภท
ผลิตภณัฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ผาผืน 0 0.0 13 46.4 3 37.5 71 34.6 0 0.0 

เสื้อผา 2 100.0 18 64.3 7 87.5 170 82.9 3 100.0 
เคร่ืองแตงกาย
อื่น ๆ 0 0.0 1 3.6 0 0.0 6 2.9 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 52 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทุกระดับการศึกษาซ้ือผลิตภัณฑจากผา
ไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 100.0, 64.3, 7.5, 82.9 และ 100.0 ตามลําดับการศึกษา  
  รองลงมาคือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 46.4, 37.5 และ 34.6 สําหรับ ระดับมัธยมศึกษา
ตอนตน/ปลาย ระดับอนุปริญญา ปวส.หรือเทียบเทา และระดับปริญญาตรี 
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ตารางท่ี 53 แสดงจํานวนและรอยละของความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 
ความสําคัญ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
คุณภาพของ
ผลิตภัณฑ 2 100.0 14 50.0 7 87.5 150 73.2 1 33.3 
รูปแบบของ
ผลิตภัณฑ 0 0.0 12 42.8 1 12.5 56 27.3 2 66.6 
ราคา
เหมาะสมกับ
คุณภาพ 0 0.0 3 10.7 4 50.0 133 64.9 1 33.3 
สีสันและ
ลวดลาย 0 0.0 15 53.6 1 12.5 55 60.4 0 0.0 
ความ
หลากหลาย
ของผลิตภัณฑ 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 7.7 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตาราง ท่ี  53 พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสํา เ ร็จการศึกษาในระดับ
ประถมศึกษา ใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ 
คิดเปนรอยละ100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากสีสันและลวดลาย คิดเปนรอยละ 
53.7 รองลงมา คือ คุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 50.0  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา
สวนใหญใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปน
รอยละ 87.5 รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 50.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่ สํา เ ร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี  สวนใหญให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 73.2 
รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 64.9  



 
 

 
 

59 

  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเ ร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท  สวนใหญให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากรูปแบบของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 66.6 
 
ตารางท่ี 54 แสดงจํานวนและรอยละของ วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตามระดับ
การศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 

วัตถุประส
งค 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

เพื่อใชเอง 0 0.0 15 53.6 7 87.5 175 85.4 2 66.7 
เพื่อเปน
ของฝาก 2 100.0 13 46.4 4 50.0 86 41.9 0 0.0 
เปน
ของขวัญ
เนื่องใน
โอกาส
ตางๆ 0 0.0 13 10.7 1 12.5 55 26.4 1 33.3 

รวม 2* 100.0 41* 100.0 12* 100.0 316* 100.0 3* 100.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 54 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับประถม มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือเปนของฝาก คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญมีวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพื่อใชเอง คิดเปนรอยละ 53.6 รองลงมา คือ เพื่อเปน
ของฝาก และเปนของขวัญเนื่องในโอกาสตาง ๆ คิดเปนรอยละ 46.4 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญมีวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 87.5 รองลงมา คือ เพื่อ
เปนของฝาก คิดเปนรอยละ 50.0  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสํา เ ร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี  สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 85.4 รองลงมา คือ เพื่อเปนของ
ฝาก คิดเปนรอยละ 41.9 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสํา เ ร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท  สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพื่อใชเอง คิดเปนรอยละ 66.7 รองลงมาคือเปนของขวัญ
เนื่องในโอกาสตาง ๆ คิดเปนรอยละ 33.3 
 
ตารางท่ี 55 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทของผาไหมท่ีนยิมซ้ือ จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา ปริญญาตรี ปริญญาโท 

ประเภทของผา
ไหม 

จํานวน รอยละ  จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไหมส่ีเสน 1 50.0 3 10.7 2 25.0 83 40.5 0 0.0 

ไหมสองเสน 1 50.0 16 57.1 5 62.5 111 54.1 3 100.0 

ไหมลูกแกว 0 0.0 9 32.1 1 12.5 11 5.4 0 0.0 

รวม 2 100.0 28 100.0 8 100.0 205 100.0 3 100.0 

 
  จากตาราง ท่ี  55 พบวา  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสํา เ ร็จการศึกษาในระดับ
ประถมศึกษา นิยมซ้ือผาไหมส่ีเสนและผาไหมสองเสน เทากัน คิดเปนรอยละ 50.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย นิยมซ้ือ
ผาไหมสองเสนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมา คือ ไหมลูกแกว คิดเปนรอยละ 32.1 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
นิยมซ้ือผาไหมสองเสนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 62.5 รองลงมา คือ ไหมส่ีเสน คิดเปนรอยละ 25.0  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญนิยมซ้ือผา
ไหมสองเสน คิดเปนรอยละ 54.1 รองลงมา คือ ไหมส่ีเสน คิดเปนรอยละ 40.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท นิยมซ้ือผาไหมสองเสน 
คิดเปนรอยละ 100.0 
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ตารางท่ี 56 แสดงจํานวนและรอยละของลายของผาไหม จําแนกตามระดับการศึกษา 
          

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา ปริญญาตรี ปริญญาโท 

ลายของผา
ไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

สีพื้น 1 50.0 7 25.0 0 0.0 72 35.1 0 0.0 

ลายยกขิด 0 0.0 9 32.1 4 50.0 108 52.7 2 66.7 
ลายแปด
ตะกรอ 1 50.0 7 25.0 1 12.5 20 9.8 0 0.0 

ลายแตงจก 0 0.0 5 17.9 3 37.5 5 2.4 1 33.3 

รวม 17 100.0 41 100.0 55 100.0 91 100.0 42 100.0 

 
  จากตารางท่ี 56 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับประถม นิยม
ซ้ือผาไหมสีพื้น และผาไหมลายยกขิด เทากัน คิดเปนรอยละ 50.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญนิยมซ้ือผาไหมลายยกขิด คิดเปนรอยละ 32.1 รอลงมา คือ สีพื้นและลายแปดตะกรอ  คิดเปน
รอยละ 25.0 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญนิยมซ้ือผาไหมลายยกขิด คิดเปนรอยละ 50.0 รองลงมา คือ ลายแตงจก คิดเปนรอยละ 
37.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญนิยมซ้ือผา
ไหมลายยกขิด คิดเปนรอยละ 52.7 รองลงมา คือ สีพื้น คิดเปนรอยละ 35.1 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท สวนใหญนิยมซ้ือผา
ไหมลายยกขิด คิดเปนรอยละ 66.7 รองลงมา คือ ลายแตงจก คิดเปนรอยละ 66.7 
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ตารางท่ี 57 แสดงจํานวนและรอยละของเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตามระดบั
การศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา ปริญญาตรี ปริญญาโท 

เหตุผลท่ีเลือก
ซื้อผลิตภัณฑ

ผาไหม 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ลวดลายที่เปน
เอกลักษณ 1 50.0 11 39.3 3 37.5 64 31.2 2 66.7 

สีสันสวยงาม 0 0.0 19 67.9 4 50.0 76 37.1 0 0.0 
อุดหนุน
ผลิตภัณฑ 
OTOP 1 50.0 1 3.6 0 0.0 9 4.4 0 0.0 
เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผา
ไหม 0 0.0 2 7.1 2 25.0 121 59.0 1 33.3 
สะดวกในการ
ซื้อ 0 0.0 0 0.0 1 12.5 40 19.5 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 57 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับประถม มี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดาน ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ และอุดหนุนผลิตภัณฑ OTOP 
เทากัน คิดเปนรอยละ 50.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย มีเหตุผล
ท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดาน สีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 67.9 รองลงมา คือ ลวดลาย
ท่ีเปนเอกลักษณ คิดเปนรอยละ 39.3 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา มี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดาน สีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.0 รองลงมา คือ 
ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ รอยละ 37.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหมดานเปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหมมากที่สุด คิดเปนรอยละ 59.0 รองลงมา คือ 
สีสันสวยงาม คิดเปนรอยละ 37.1 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหม ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 66.7 รองลงมา คือเปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 33.3 
 
ตารางท่ี 58 แสดงจํานวนและรอยละของจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนก
ตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา ปริญญาตรี ปริญญาโท 

จํานวนครั้งโดย
เฉลี่ย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
นอยกวา 1 คร้ัง / 
ป 0 0.0 21 75.0 3 37.5 87 42.4 2 66.7 

1 คร้ัง / ป 2 100.0 6 21.4 3 37.5 85 41.5 0 0.0 

2 คร้ัง / ป 0 0.0 1 3.6 1 12.5 21 10.2 1 33.3 
มากกวา 2 คร้ัง / 
ป 0 0.0 0 0.0 1 12.5 12 5.9 0 0.0 

รวม 2 100.0 28 100.0 8 100.0 205 100.0 3 100.0 

 
  จากตาราง ท่ี  58 พบวา  ผู ตอบแบบสอบถามที่ สํ า เ ร็จการศึกษาในระดับ
ประถมศึกษา ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย ซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ปมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 75.0 รองลงมา คือ 1คร้ัง/ป คิดเปน
รอยละ 21.4 
  ผูตอบแบบสอบถามสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา สวน
ใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ปและ 1 คร้ัง / ป เทากัน คิดเปนรอยละ 37.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 42.4 รองลงมา คือ 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 41.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท สวนใหญซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 66.7 รองลงมา คือ 2 คร้ัง/ป คิดเปนรอยละ 33.3 
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ตารางท่ี 59 แสดงจํานวนและรอยละของงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมแตละคร้ัง 
จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา      ปริญญาตรี      ปริญญาโท งบประมาณ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ตํ่ากวา 1,000 
บาท 0 0.0 17 60.7 2 25.0 33 16.1 1 33.3 
1,001 - 2,000 
บาท 2 100.0 10 35.7 3 37.5 82 40.0 1 33.3 
2,001 - 3,000
บาท 0 0.0 1 3.6 2 25.0 52 25.4 0 0.0 
สูงกวา 3,000 
บาท 0 0.0 0 0.0 1 12.5 38 18.5 1 33.3 

รวม 2 100.0 28 100.0 8 100.0 205 100.0 3 100.0 

 
  จากตารางท่ี  59 พบวา  ผูตอบแบบสอบถาม  ท่ี สํา เ ร็จการศึกษาในระดับ
ประถมศึกษา มีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอย
ละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม ตํ่ากวา 1,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 60.7 
รองลงมา คือ 1,001-2,000 บาท คิดเปนรอยละ 35.7 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 
37.5 รองลงมา คือ ตํ่ากวา 1,000 บาท และ 2,001-3,000 บาท คิดเปนรอยละ 25.0 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญมีงบประมาณ
ในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 40.0 รองลงมา คือ 2,001-
3,000บาท คิดเปนรอยละ 25.4 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท มีงบประมาณในการ
ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม ตํ่ากวา 1,000 บาท ตอคร้ัง 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง และสูงกวา 3,000 
บาท เทากันคิดเปนรอยละ 33.3 
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ตารางท่ี 60 แสดงจํานวนและรอยละของบุคคลท่ีมีอิทธิพลในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา ปริญญาตรี ปริญญาโท 

บุคคลท่ีมี
อิทธิพล 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

บิดา / มารดา 0 0.0 7 25.0 2 25.0 24 11.7 0 0.0 

ญาติ / พี่นอง 2 100.0 1 3.6 0 0.0 4 2.0 0 0.0 

เพื่อน 0 0.0 4 14.3 0 0.0 24 11.7 0 0.0 

สามี / ภรรยา 0 0.0 1 3.6 2 25.0 1 0.5 0 0.0 

ตนเอง 0 0.0 15 53.6 4 50.0 152 74.1 3 100.0 

รวม 2 100.0 28 100.0 8 100.0 205 100.0 3 100.0 

 
  จากตารางท่ี 60 พบวา ผูตอบแบบสอบถามที่สําเร็จการศึกษาในระดับประถม 
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหม โดยญาติ / พี่นอง คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 53.6 รองลงมา คือบิดามารดา คิดเปนรอยละ 25  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญตัดสินใจซ้ือซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 50.0 รองลงมา คือ บิดามารดา 
และสามี ภรรยา คิดเปนรอยละ 25.0 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามที่สําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญตัดสินใจซ้ือ
ซ้ือผลิตภัณฑผาจากผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 74.1 รองลงมา คือ บิดา มากดา และเพื่อน คิด
เปนรอยละ 11.7 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท ตัดสินใจซ้ือซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 100.0 
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ตารางท่ี 61 แสดงจํานวนและรอยละของคุณคาท่ีไดรับจากการใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตาม
ระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 
คุณคาท่ีไดรับ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ความภูมิใจใน
วัฒนธรรมไทย 0 0.0 13 46.4 5 62.5 141 68.8 0 0.0 
อนุรักษศิลปะ 
วัฒนธรรมไทย 2 100.0 13 46.4 2 25.0 59 28.8 3 100.0 

ความหรูหรา 0 0.0 2 7.1 1 12.5 5 22.4 0 0.0 
ชวยเหลือ
เศรษฐกิจ 
ชุมชน 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 1.5 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตาราง ท่ี  61 พบวา  ผู ตอบแบบสอบถามที่ สํ า เ ร็จการศึกษาในระดับ
ประถมศึกษา ใหคุณคาดานอนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทยมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญใหคุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทยและดานอนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทย เทากัน คิด
เปนรอยละ 46.4  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญใหคุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 62.5 รองลงมา คือ อนุรักษ
ศิลปะ วัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 25.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญใหคุณคาดาน
ความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 68.8 รองลงมา คือ อนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทย คิด
เปนรอยละ 28.8 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท ใหคุณคาดานอนุรักษ
ศิลปะ วัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 100.0 
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ตารางท่ี 62 แสดงจํานวนและรอยละของโอกาสในการสวมใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนก
ตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 
โอกาส 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ใสหรือใชไป
ทํางานเปน
ประจํา 2 100.0 8 28.6 1 12.5 73 35.6 0 0.0 

ใสหรือใชไปวัด 0 0.0 3 10.7 1 12.5 21 10.2 0 0.0 
ใสหรือใชใน
โอกาสพิเศษ 0 0.0 17 60.7 4 50.0 115 56.1 3 100.0 
ใสหรือใชเฉพาะ
วันศุกร 0 0.0 0 0.0 1 12.5 2 0.9 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 62 พบวา ผูตอบแบบสอบถามที่สําเร็จการศึกษาในระดับประถม ใส
หรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมไปทํางานเปนประจํา คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 60.7 รองลงมา คือ ใสหรือใช
ไปทํางานเปนประจํา คิดเปนรอยละ 28.6 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 50.1  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญใสหรือใช
ผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 56.1 รองลง คือ ใสหรือใชไปทํางานเปน
ประจํา คิดเปนรอยละ 35.6 
  ผูตอบแบบสอบถามกลุมท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท ใสหรือใช
ผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 100.0 
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ตารางท่ี 63 แสดงจํานวนและรอยละของการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนายผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา 

ประถมศึกษา 

(N=2) 

มัธยมศึกษา 
ตอนตน/ปลาย 

(N=28) 

อนุปริญญา ปวส. 
หรือเทียบเทา 

(N=8) 

ปริญญาตรี 

(N=205) 

ปริญญาโท 

(N=3) 

การไดรับ
ขาวสาร 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ปายโฆษณา 0 0.0 7 25.0 0 0.0 16 7.8 0 0.0 
การบอกตอ
ของบุคคล
อื่น 2 100.0 12 42.8 6 75.0 151 73.6 2 66.7 
ไกดนําทาง 0 0.0 5 17.8 0 0.0 18 8.8 0 0.0 
เพื่อนรวม
เดินทาง 0 0.0 10 35.7 0 0.0 12 5.8 1 33.3 
อินเตอรเน็ต 0 0.0 3 10.7 0 0.0 14 6.8 0 0.0 
การออกงาน
แสดงสินคา / 
นิทรรศการ 0 0.0 12 42.8 3 37.5 67 32.7 1 33.3 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 63 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับประถม 
ไดรับขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 100.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนตน/ปลาย สวน
ใหญไดรับขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืนและการออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ เทากัน 
คิดเปนรอยละ 42.8 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญา ปวส. หรือเทียบเทา 
สวนใหญไดรับขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 75.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สวนใหญไดรับขาวสาร
จากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 73.6 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท สวนใหญไดรับขาวสาร
จากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 66.7 
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4.4  พฤติกรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเท่ียวชาวไทย จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอ
เดือน 
 
ตารางท่ี 64 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทผลิตภณัฑจากผาไหมท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดอืน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000 
บาท 

(N=42) 

10,000-20,000 
บาท 

(N=77) 

20,001-30,000 
บาท 

(N=100) 

30,001-40,000 บาท 

(N=20) 

40,001-50,000 
บาท 

(N=7) 

ประเภท
ผลิตภณัฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ผาผืน 16 38.1 29 37.7 32 32.0 6 30.0 4 57.1 

เสื้อผา 27 64.3 59 76.6 90 90.0 19 95.0 5 71.4 
เคร่ืองแตงกาย
อื่นๆ 5 11.9 2 2.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 64 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญ ซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 64.3 รองลงมา คือ 
ผาผืน คิดเปนรอยละ 38.1 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ ซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 76.6 รองลงมา คือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 37.7  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ ซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 90.0 รองลงมา คือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 32.0  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ ซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 95.0 รองลงมา คือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 30.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญ ซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมประเภทเส้ือผา คิดเปนรอยละ 71.4 รองลงมา คือ ผาผืน คิดเปนรอยละ 57.1 
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ตารางท่ี 65 แสดงจํานวนและรอยละของความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 
จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดอืน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000 
บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

         20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

ความสําคัญ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
คุณภาพของ
ผลิตภัณฑ 24 57.1 49 63.6 79    79.0 16 80.0 6 85.2 
รูปแบบของ
ผลิตภัณฑ 19 45.2 22 28.6 24 24.0 5 25.0 1 14.3 
ราคา
เหมาะสม
กับคุณภาพ 8 19.0 47 61.0 67 67.0 16 80.0 3 42.9 
สีสันและ
ลวดลาย 12 28.6 26 33.8 27 27.0 4 20.0 2 28.6 
ความ
หลากหลาย
ของ
ผลิตภัณฑ 0 0.0 3 3.9 4 4.0 0 0.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 65 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญ ใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของ
ผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมา คือ รูปแบบของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 45.2 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ ให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ63.6 
รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 61.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ ให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 79.0 
รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 67.0 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ ให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ และราคาเหมาะสม
กับคุณภาพ เทากันคิดเปนรอยละ 80.0 รองลงมา คือรูปแบบของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 25.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญ ให
ความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมจากคุณภาพของผลิตภัณฑ คิดเปนรอยละ 85.2 
รองลงมา คือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ คิดเปนรอยละ 42.9 
 
ตารางท่ี 66 แสดงจํานวนและรอยละของวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตามรายได
เฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

      นอยกวา 
10,000  

    บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

วัตถุประสงค 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

เพื่อใชเอง 24 57.1 59 76.6 91 91.0 19 95.0 6 85.7 
เพื่อเปนของ
ฝาก 22 52.4 31 40.3 40 40.0 9 45.0 3 42.9 
เปนของขวัญ
ในโอกาส
ตางๆ 14 33.0 21 27.3 26 26.0 6 30.0 3 42.9 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 66 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญ มีวัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพื่อใชเอง คิดเปนรอยละ 57.1
รองลงมา คือ เพื่อเปนของฝาก รอยละ 52.4 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 76.6 รองลงมา คือ เปนของฝาก 
คิดเปนรอยละ 40.3 



 
 

 
 

72 

  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 91.0 รองลงมา คือ เพื่อเปนของ
ฝาก คิดเปนรอยละ 40.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 95.0 รองลงมา คือ เพื่อเปนของ
ฝาก รอยละ 45.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญ มี
วัตถุประสงคท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมเพ่ือใชเอง คิดเปนรอยละ 85.7 รองลงมา คือ เพื่อเปนของ
ฝากและใชในโอกาสตาง ๆ คิดเปนรอยละ 42.9 เทากัน 
 
ตารางท่ี 67 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทของผาไหมท่ีนยิมซ้ือ จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอ
เดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000  

บาท 

10,000- 
20,000 บาท 

20,001- 
30,000 บาท 

30,001- 

40,000 บาท 

40,001- 

50,000 บาท 

ประเภทของผา
ไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไหมส่ีเสน 10 23.8 22 28.6 41 41.0 12 60.0 4 57.1 

ไหมสองเสน 26 61.9 45 58.4 56 56.0 6 30.0 3 42.9 

ไหมลูกแกว 6 14.3 10 13.0 3 3.0 2 10.0 0 0.0 

รวม 
42 100.0 77 100.0 100 100.0 20 100.0 7 100.0 

 
  จากตารางท่ี 67 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญ นิยมซ้ือผาไหมสองเสน คิดเปนรอยละ 61.9 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมสองเสน คิดเปนรอยละ 58.4 รองลงมาคือ ไหมส่ีเสนคิดเปนรอยละ 23.8  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมสองเสน คิดเปนรอยละ 56.0 รองลงมาคือ ไหมส่ีเสน รอยละ 28.6 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมส่ีเสน คิดเปนรอยละ 60.0 รองลงมา คือไหมส่ีเสน รอยละ 41.0 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมส่ีเสน คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมาคือ ไหมสองเสน รอยละ 42.9 
 
ตารางท่ี 68 แสดงจํานวนและรอยละของลายของผาไหม จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000 
บาท 

10,000-20,000 
บาท 

20,001-30,000 
บาท 

30,001-40,000 
บาท 

40,001-50,000 
บาท 

ลายของผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

สีพื้น 17 40.5 31 40.3 25 25.0 5 25.0 2 28.6 

ลายยกขิด 13 31.0 31 40.3 62 62.0 13 65.0 4 57.1 

ลายแปดตะกรอ 7 16.7 11 14.3 10 10.0 1 5.0 0 0.0 

ลายแตงจก 5 11.9 4 5.2 3 3.0 1 5.0 1 14.3 

รวม 
42 100.0 77 100.0 100 100.0 20 100.0 7 100.0 

 
  จากตารางท่ี 68 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญ นิยมซ้ือผาไหมสีพื้น คิดเปนรอยละ 40.5 รองลงมาคือ ลายยกขิด รอยละ 
31.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมสีพื้น และผาไหมลายยกขิด เทากัน คิดเปนรอยละ 40.3 รองลงมาคือ ลายแปดตะกรอ 
รอยละ 14.3 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมลายยกขิด เทากัน คิดเปนรอยละ 62.0 รองลงมาคือ สีพื้น รอยละ 25.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมลายยกขิด เทากัน คิดเปนรอยละ 65.0 รองลงมาคือ สีพื้นรอยละ 25.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญ นิยม
ซ้ือผาไหมลายยกขิด เทากัน คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมาคือ สีพื้น รอยละ 28.6 
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ตารางท่ี 69 แสดงจํานวนและรอยละของเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาจากไหม จําแนกตามรายได
เฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000  

บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

เหตุผลท่ีเลือก
ซื้อผลิตภัณฑผา

ไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ลวดลายที่เปน
เอกลักษณ 13 30.9 25 32.5 34 34.0 7 35.0 2 28.6 

สีสันสวยงาม 26 61.9 31 40.3 32 32.0 7 35.0 3 42.9 
อุดหนุน
ผลิตภัณฑ 
OTOP 1 2.4 6 7.8 4 4.0 0 0.0 0 0.0 
เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผา
ไหม 13     30.9 30 38.9 62 62.0 16 80.0 5 71.4 
สะดวกในการ
ซื้อ 2 4.8 13 16.9 22 22.0 4 20.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 69 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญมีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ สีสันสวยงาม คิดเปนรอยละ 61.9 
รองลงมาคือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณและเปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 30.9 
เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000--20,000 บาท สวนใหญมี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ สีสันสวยงาม คิดเปนรอยละ 40.3 รองลงมาคือ เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม รอยละ 38.9 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญมี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 62.0 รองลงมา
คือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ คิดเปนรอยละ 34.0 
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญมี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 80.0 รองลงมา
คือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณและสีสันสวยงาม คิดเปนรอยละ 35.0 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญมี
เหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมคือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 71.4 รองลงมา
คือ สีสันสวยงามคิดเปนรอยละ 42.9 
 
ตารางท่ี 70 แสดงจํานวนและรอยละของจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียท่ีซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนก
ตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000 
บาท 

10,000-20,000 
บาท 

20,001-30,000 
บาท 

30,001-40,000 
บาท 

40,001-50,000 
บาท 

จํานวนครั้งโดย
เฉลี่ย 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
นอยกวา 1 คร้ัง / 
ป 31 73.8 38 49.4 35 35.0 7 35.0 2 28.6 

1 คร้ัง / ป 7 16.7 24 31.2 52 52.0 11 55.0 2 28.6 

2 คร้ัง / ป 3 7.1 9 11.7 8 8.0 2 10.0 2 28.6 
มากกวา 2 คร้ัง / 
ป 1 2.4 6 7.8 5 5.0 0 0.0 1 14.3 

รวม 42 100.0 77 100.0 100 100.0 20 100.0 7 100.0 

 
  จากตารางท่ี 70 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 73.8 รองลงมา 
คือ 1 คร้ัง/ป รอยละ 16.7 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 49.4 รองลงมา คือ 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 
31.2 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม   1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 52.0 รองลงมาคือ นอยกวา 1 คร้ัง / ป คิดเปนรอย
ละ 35.0 
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม   1 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 55.0 รองลงมาคือ นอยกวา 1 คร้ัง/ ป คิดเปนรอย
ละ 35.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหมนอยกวา 1 คร้ัง / ป ซ้ือ 1 คร้ัง / ป  และ 2 คร้ัง / ป  เทากัน คิดเปนรอยละ 28.6 
รองลงมาคือ มากกวา 2 คร้ัง / ป คิดเปนรอยละ 14.3 
 
ตารางท่ี 71 แสดงจํานวนและรอยละของงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตาม
รายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 

 10,000 บาท 

10,000- 
20,000 บาท 

20,001- 
30,000 บาท 

30,001- 

40,000บาท 

40,001- 

50,000บาท 

งบประมาณ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ตํ่ากวา 1,000 
บาท 26 61.9 15 19.5 10 10.0 2 10.0 0 0.0 
1,001 - 2,000 
บาท 16 38.1 41 53.2 38 38.0 2 10.0 1 14.3 
2,001 - 3,000
บาท 0 0.0 13 16.9 32 32.0 8 40.0 2 28.6 
สูงกวา 3,000 
บาท 0 0.0 8 10.4 20 20.0 8 40.0 4 57.1 

รวม 
42 100.0 77 100.0 100 100.0 20 100.0 7 100.0 

 
  จากตารางท่ี 71 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญมีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม ตํ่ากวา 1,000 บาท ตอคร้ัง คิด
เปนรอยละ 61.9 รองลงมาคือ 1,001 – 2,000 บาท คิดเปนรอยละ 38.1 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญมี
งบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001 - 2,000 บาท ตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 53.2 
รองลงมาคือ ตํ่ากวา 1,000 บาท คิดเปนรอยละ 19.5  
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญมี
งบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 1,001-2,000 บาทตอคร้ัง คิดเปนรอยละ 38.0 รองลงมา
คือ 2,001-3,000 คิดเปนรอยละ 32.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญมี
งบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม 2,001 - 3,000 บาท และสูงกวา 3,000 บาทตอคร้ัง 
เทากัน คิดเปนรอยละ 40.0 รองลงมาคือ ตํ่ากวา 1,000 บาท และ 1,001 -2,000 บาท คิดเปนรอยละ 
10 เทากัน 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญมี
งบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหม สูงกวา 3,000 บาทตอคร้ัง เทากัน คิดเปนรอยละ 57.1 
รองลงมาคือ 2,001 – 3,000 บาท คิดเปนรอยละ 28.6 
 
ตารางท่ี 72 แสดงจํานวนและรอยละของบุคคลท่ีมีอิทธิพลในการตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหม 
จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 10,000 

 บาท 

10,000- 
20,000 
บาท 

20,001- 
30,000 บาท 

30,001- 

40,000 บาท 

40,001- 

50,000 บาท 

บุคคลท่ีมี
อิทธิพล 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

บิดา / มารดา 18 42.9 12 15.6 1 1.0 2 10.0 0 0.0 

ญาติ / พี่นอง 0 0.0 3 3.9 4 4.0 0 0.0 0 0.0 

เพื่อน 8 19.0 10 13.0 9 9.0 1 5.0 0 0.0 

สามี / ภรรยา 0 0.0 0 0.0 4 4.0 0 0.0 0 0.0 

ตนเอง 16 38.1 52 67.5 82 82.0 17 85.0 7 100.0 

รวม 42 100.0 77 100.0 100 100.0 20 100.0 7 100.0 

 
  จากตารางท่ี 72 พบวาผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมโดยบิดา / มารดา คิดเปนรอยละ 42.9 รองลงมา
คือ เพื่อน คิดเปนรอยละ 19.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญ
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 67.5 รองลงมาคือ บิดา มารดา คิดเปนรอย
ละ 15.6 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญ
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 82.0 รองลงมาคือ เพื่อน คิดเปนรอยละ 9.0   
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญ
ตัดสินใจซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 85.0 รองลงมาคือ บิดามารดา รอยละ 10.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท ตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑผาไหมดวยตนเอง คิดเปนรอยละ 100.0 
 
ตารางท่ี 73 แสดงจํานวนและรอยละของคุณคาท่ีไดรับจากการใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตาม 
รายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา  

10,000 บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

คุณคาท่ีไดรับ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ความภูมิใจใน
วัฒนธรรมไทย 21 50.0 42 54.5 77 77.0 15 75.0 4 57.1 
อนุรักษศิลปะ 
วัฒนธรรมไทย 21 50.0 33 42.8 19 19.0 4 2.0 2 28.6 
ความหรูหรา 0 0.0 2 2.6 4 4.0 1 5.0 1 14.3 
ชวยเหลือ
เศรษฐกิจชุมชน 0 0.0 1 1.3 1 1.0 1 5.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 73 พบวาผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท ใหคุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทยและดานอนุรักษศิลปะ วัฒนธรรมไทย 
เทากัน คิดเปนรอยละ 50.0  
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญให
คุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 54.5 รองลงมาคือ อนุรักษศิลปวัฒนธรรม
ไทย คิดเปนรอยละ 42.8 
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญให
คุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 77.0 รองลงมา คือ อนุรักษศิลปวัฒนธรรม
ไทย คิดเปนรอยละ 19.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญให
คุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 75.0 รองลงมาคือ อนุรักษศิลปวัฒนธรรม
ไทย คิดเปนรอยละ 20.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญให
คุณคาดานความภูมิใจในวัฒนธรรมไทย คิดเปนรอยละ 57.1 รองลงมาคือ อนุรักษศิลปวัฒนธรรม
ไทย คิดเปนรอยละ 28.6 
 
ตารางท่ี 74 แสดงจํานวนและรอยละของโอกาสในการสวมใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนก
ตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา  

10,000 บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

โอกาส 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ใสหรือใชไป
ทํางานเปน
ประจํา 3 7.1 30 39.0 42 42.0 9 45.0 0 0.0 
ใสหรือใชไปวัด 9 21.4 7 9.1 6 6.0 3 15.0 0 0.0 
ใสหรือใชใน
โอกาสพิเศษ 29 69.0 40 51.9 53 53.0 10 50.0 7 100.0 
ใสหรือใชเฉพาะ
วันศุกร 0 0.0 0 0.0 3 3.0 0 0.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 
  จากตารางท่ี 74 พบวาผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญใสหรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 69.0 
รองลงมาคือ ใสหรือใชไปวัด คิดเปนรอยละ 21.4 
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญใส
หรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 51.9 รองลงมาคือ ใสหรือ ใชไปทํางาน
เปนประจํา คิดเปนรอยละ 39.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญใส
หรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 53.0 รองลงมาคือ ใสหรือใชไปทํางาน
เปนประจํา คิดเปนรอยละ 42.0 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญใส
หรือใชผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 50.0 รองลงมา คือ ใสหรือใชไปทํางาน
เปนประจํา คิดเปนรอยละ 45.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท ใสหรือใช
ผลิตภัณฑจากผาไหมในโอกาสพิเศษ คิดเปนรอยละ 100.0 
 
ตารางท่ี 75 แสดงจํานวนและรอยละของการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนายผลิตภัณฑจากผา
ไหม จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

รายไดเฉลี่ยตอเดือน 

นอยกวา 

 10,000 บาท 

(N=42) 

10,000- 
20,000 บาท 

(N=77) 

20,001- 
30,000 บาท 

(N=100) 

30,001- 

40,000 บาท 

(N=20) 

40,001- 

50,000 บาท 

(N=7) 

การไดรับขาวสาร 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ปายโฆษณา 6 14.3 9 11.7 8 8.0 0 0.0 0 0.0 
การบอกตอของ
บุคคลอื่น 28 66.7 50 64.9 72 72.0 17 85.0 6 85.7 
ไกดนําทาง 3 7.1 9 11.7 11 11.0 0 0.0 0 0.0 
เพื่อนรวมเดินทาง 6 14.3 6 7.8 10 10.0 1 5.0 0 0.0 
อินเตอรเน็ต 7 16.7 3 3.9 7 7.0 0 0.0 0 0.0 
การออกงานแสดง
สินคา / 
นิทรรศการ 12 28.6 26 33.8 31 31.0 10 50.0 4 57.1 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
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  จากตารางท่ี 75 พบวาผูตอบแบบสอบถาม ท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน นอยกวา 
10,000 บาท สวนใหญไดรับขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 66.7 รองลงมาคือ 
การออกงานแสดงสินคา/ นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 16.7 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000-20,000 บาท สวนใหญไดรับ
ขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอื่น คิดเปนรอยละ 64.9 รองลงมาคือ การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 33.8 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท สวนใหญไดรับ
ขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 72.0 รองลงมาคือ การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 31.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท สวนใหญไดรับ
ขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 85.0 รองลงมาคือ การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 50.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001-50,000 บาท สวนใหญไดรับ
ขาวสารจากการบอกตอของบุคคลอ่ืน คิดเปนรอยละ 85.7 รองลงมาคือ การออกงานแสดงสินคา/ 
นิทรรศการ คิดเปนรอยละ 57.1 
 
4.5 พฤติกรรมการซ้ือผลิตภัณฑจากผาไหมของนักทองเที่ยวชาวไทย จําแนกตามภูมิภาคของ
นักทองเท่ียว  
 
ตารางท่ี 76 แสดงจํานวนและรอยละของประเภทผลิตภัณฑจากผาไหมท่ีกลุมตัวอยางซ้ือในตําบล
นาขา จําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

ประเภท
ผลิตภัณฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ผาผืน 23 31.5 28 33.33 31 47.0 5 21.7 

เส้ือผา 55 75.3 41 48.8 93 140.9 13 56.5 

เคร่ืองแตงกายอื่น 
ๆ 7 9.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
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  จากตารางท่ี 76 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวดัอุดรธานีเลือกซ้ือ
เส้ือผามากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 75.3 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 31.5 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เลือกซ้ือเส้ือผามากท่ีสุด 
คิดเปนรอยละ 48.8 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 33.33 
   ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง เลือกซ้ือเส้ือผามากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
140.9 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 47.0 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ เลือกซ้ือเส้ือผามากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 
56.5 รองลงมา คือ ผาผืน รอยละ 21.7 
 
ตารางท่ี 77 แสดงจํานวนและรอยละของปจจัยท่ีกลุมตัวอยางใหความสําคัญในการตัดสินใจซ้ือ
ผลิตภัณฑจากผาไหม จําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

ประเภทผลิตภัณฑ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
คุณภาพของ
ผลิตภัณฑ 60 82.2 46 54.8 57 86.4 10 43.5 
รูปแบบของ
ผลิตภัณฑ 14 19.2 22 26.2 32 48.5 3 13.0 

ราคาเหมาะสมกับ
คุณภาพ 45 61.6 39 46.4 50 75.8 7 30.4 

สีสันและลวดลาย 15 20.5 24 28.5 27 40.9 5 21.7 
ความหลากหลายของ
ผลิตภัณฑ 2 2.73 0 0.0 4 6.1 1 0.4 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางท่ี 77 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีใหความ  
สําคัญกับปจจัยดานคุณภาพของผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 82.2 รองลงมาคือ ราคา
เหมาะสมกับคุณภาพ รอยละ 61.6 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ใหความสําคัญกับปจจัย 
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ดานคุณภาพของผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 54.8 รองลงมาคือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ 
รอยละ 46.4 

 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง ใหความสําคัญกับปจจัยดานคุณภาพของ 
ผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 86.4 รองลงมาคือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ รอยละ 75.8  

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ ใหความสําคัญกับปจจัยดานคุณภาพของ 
ผลิตภัณฑมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 43.5 รองลงมาคือ ราคาเหมาะสมกับคุณภาพ รอยละ 30.4 
 
ตารางท่ี 78 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางเกี่ยวกบัวัตถุประสงคท่ีกลุมตัวอยางซ้ือผลิตภัณฑ
จากผาไหม จําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

วัตถุประสงค 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

เพื่อใชเอง 61 83.6 49 58.3 79 119.7 10 43.5 

เพื่อเปนของฝาก 17 23.3 29 34.5 53 80.3 6 26.1 

เปนของขวัญเนื่อง
ในโอกาสตาง ๆ 20 27.4 25 29.8 21 31.8 4 17.4 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางท่ี 78 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีมี 
วัตถุประสงคในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหมเพื่อใชเองมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 83.6 รองลงมาคือ เพื่อ
เปนของขวัญในโอกาสตาง ๆ รอยละ 23.3 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีวัตถุประสงคในการซ้ือ 
ผลิตภัณฑผาไหมเพื่อใชเองมากท่ีสุด รอยละ 58.3 รองลงมา คือ เพื่อเปนของขวัญในโอกาสตาง ๆ 
รอยละ 34.5 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง มีวัตถุประสงคในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม 
เพื่อใชเองมากท่ีสุด รอยละ 119.7 รองลงมา คือ เพื่อเปนของฝาก รอยละ 80.3 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ มีวัตถุประสงคในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม 
เพื่อใชเองมากท่ีสุด รอยละ 43.5 รองลงมา คือ เพื่อเปนของฝาก รอยละ 26.1 
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ตารางท่ี 79 แสดงจํานวนและรอยละของตัวอยางประเภทของผาไหมท่ีนิยมซ้ือจําแนกตามภมิูภาค
ของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนกัทองเท่ียว 

อุดรธานี 
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

ประเภทของ
ผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ไหมสี่เสน 36 49.3 39 46.4 14 21.2 3 13.0 
ไหมสองเสน 33 45.2 37 44.1 46 69.7 15 65.2 
ไหมลูกแกว 4 5.5 8 9.5 6 9.1 5 21.8 

รวม 73 100.0 84 100.0 66 100.0 23 100.0 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางท่ี 79 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีนิยมซ้ือผา 
ไหมส่ีเสนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 49.3 รองลงมาคือ ไหมสองเสน รอยละ 45.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นิยมซ้ือผาไหมส่ีเสนมาก 
ท่ีสุด คิดเปนรอยละ 46.4 รองลงมาคือ ไหมสองเสน รอยละ 44.1 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง นิยมซ้ือผาไหมสองเสนมากท่ีสุด คิดเปน 
รอยละ 69.7 รองลงมาคือ ไหมส่ีเสน รอยละ 21.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ นิยมซ้ือผาไหมสองเสนมากท่ีสุด คิดเปน 
รอยละ 65.2 รองลงมาคือ ไหมลูกแกว รอยละ 21.8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

85 

ตารางท่ี 80 แสดงจํานวนและรอยละของลายผาไหมท่ีนิยมซ้ือจําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
อุดรธานี 
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอื่น ๆ 
(N=23) 

ลายของผาไหม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

สีพื้น 22 30.1 30 35.7 24 36.4 7 30.4 

ลายยกขิด 43 58.9 28 33.3 34 51.5 8 34.8 

ลายแปดตะกรอ 4 5.5 19 22.6 5 7.6 5 21.7 

ลายแตงจก 4 5.5 7 8.4 3 4.5 3 13.1 

รวม 73 100.0 84 100.0 105 100.0 14 100.0 

 
จากตารางท่ี 80 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีนิยมซ้ือผาไหมลาย

ยกขิดมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 58.9 รองลงมาคือ สีพื้น รอยละ 30.1 
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นิยมซ้ือผาไหมสีพื้นมากท่ีสุด คิด

เปนรอยละ 35.7 รองลงมาคือ ลายยกขิด รอยละ 33.3 
ผูตอบแบบสอบถามที่มาจากภาคกลาง นิยมซ้ือผาไหมลายยกขิดมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 

51.5 รองลงมาคือ สีพื้น รอยละ 36.4 
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ นิยมซ้ือผาไหมยกขิดมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 34.8 

รองลงมา คือ สีพื้น รอยละ 30.4 
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ตารางท่ี 81 แสดงจํานวนและรอยละของเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหม จําแนกตามภูมิภาคของ
นักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

เหตุผลท่ีเลือกซื้อ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
ลวดลายที่เปน
เอกลักษณ 25 34.2 11 13.1 42 63.6 3 20.0 

สีสันสวยงาม 21 28.8 42 50.0 29 43.9 7 46.67 
อุดหนุนผลิตภัณฑ 
OTOP 2 2.7 1 1.2 7 10.6 1 6.67 
เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม 53 72.6 24 28.6 45 68.2 5 33.33 

สะดวกในการซ้ือ 17 23.29 6 7.1 13 19.7 4 26.67 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางท่ี 81 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีมีเหตุผลท่ี 
เลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดานเปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหมมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ72.6 รองลงมา
คือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ รอยละ 34.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือ 
ผลิตภัณฑผาไหมดานสีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 50.0 รองลงมาคือ เปนศูนยรวม
ผลิตภัณฑผาไหม คิดเปนรอยละ 28.6 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดาน 
เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหมมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 68.2 รองลงมาคือ ลวดลายท่ีเปนเอกลักษณ 
รอยละ 63.6 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ มีเหตุผลท่ีเลือกซ้ือผลิตภัณฑผาไหมดาน 
สีสันสวยงามมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 46.67 รองลงมาคือ เปนศูนยรวมผลิตภัณฑผาไหม รอยละ 
33.33  
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ตารางท่ี 82 แสดงจํานวนและรอยละของจํานวนคร้ังโดยเฉล่ียในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม จําแนก
ตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนกัทองเท่ียว 

อุดรธานี ตะวันออกเฉียงเหนือ กลาง ภาคอ่ืน ๆ จํานวนคร้ัง 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
นอยกวา 1 
ครั้ง/ป 22 30.1 34 40.5 45 68.1 8 34.8 
1 ครั้ง/ป 37 50.7 29 34.5 14 21.2 10 43.5 
2 ครั้ง/ป 7 9.6 13 15.5 5 7.6 2 8.7 
มากกวา 2 
ครั้ง/ป 7 9.6 8 9.5 2 3.1 3 13.0 

รวม 73 100.0 84 100.0 66 100.0 23 100.0 

 
จากตารางท่ี 82 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีซ้ือ 

ผลิตภัณฑผาไหมโดยเฉล่ีย 1 คร้ัง / ป มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ50.7 รองลงมาคือ นอยกวา 1 ครั้ง/ป 
รอยละ 30.1 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซ้ือผลิตภัณฑผาไหมโดย 
เฉล่ียนอยกวา 1 คร้ัง/ปมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 40.5 รองลงมาคือ 1 คร้ัง/ป คิดเปนรอยละ 34.5 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง ซ้ือผลิตภัณฑผาไหมโดยเฉล่ียนอยกวา 1  
คร้ัง/ปมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 68.1 รองลงมาคือ 1 คร้ัง/ป คิดเปนรอยละ 21.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ ซ้ือผลิตภัณฑผาไหมโดยเฉล่ีย 1 คร้ัง / ป  
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 43.5 รองลงมาคือ 1 ครั้ง/ป รอยละ 34.8  
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ตารางท่ี 83 แสดงจํานวนและรอยละของงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม จําแนกตาม
ภูมิภาคของนกัทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี ตะวันออกเฉียงเหนือ กลาง ภาคอ่ืน ๆ งบประมาณ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ตํ่ากวา  1,000 บาท 18 24.7 18 21.4 15 22.7 4 17.4 

1,001 – 2,000 บาท 26 35.6 35 41.7 25 37.9 13 56.5 

2,001 – 3,000 บาท 14 19.2 19 22.6 16 24.2 6 26.1 

สูงกวา 3,000 บาท 15 20.5 12 14.3 10 15.2 0 0.0 

รวม 73 100.0 84 100.0 66 100.0 23 100.0 

 
จากตารางท่ี 83 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีมี 

งบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม 1,001 – 2,000 บาทมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 35.6 รองลงมา
คือ ตํ่ากวา 1,000 บาทรอยละ 24.7 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีงบประมาณในการซ้ือ 
ผลิตภัณฑผาไหม 1,001 – 2,000 บาทมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 41.7 รองลงมาคือ 2,001 – 3,000 บาท 
รอยละ 22.6 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง มีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม  
1,001 – 2,000 บาทมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 37.9 รองลงมาคือ 2,001 – 3,000 บาท รอยละ 24.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ มีงบประมาณในการซ้ือผลิตภัณฑผาไหม  
1,001 – 2,000 บาทมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 56.5 รองลงมาคือ 2,001 – 3,000 บาท รอยละ 26.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

89 

ตารางท่ี 84 แสดงจํานวนและรอยละของการไดรับขาวสารเกี่ยวกับรานจําหนายผลิตภัณฑผาไหม 
จําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธาน ี
(N=73) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 
(N=84) 

กลาง 
(N=66) 

ภาคอ่ืน ๆ 
(N=23) 

การไดรับขาวสาร 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ปายโฆษณา 12 16.4 5 6.0 4 6.1 2 8.7 
การบอกตอของ
บุคคลอื่น 54 74.0 51 60.7 57 86.4 11 47.8 

ไกดนาํทาง 1 1.4 2 2.4 20 30.3 0 0.0 

เพื่อนรวมเดนิทาง 6 8.2 6 7.1 10 15.2 1 4.3 

อินเทอรเน็ต 4 5.5 2 2.4 11 16.7 0 0.0 
การออกงานแสดง
สินคา / นิทรรศการ 25 34.2 20 23.8 32 48.5 6 26.1 

หมายเหตุ  :  * ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางท่ี 84 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีมีการไดรับ 
ขาวสารการบอกตอของบุคคลอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 74.0 รองลงมา คือ การออกงานแสดง
สินคา / นิทรรศการ รอยละ 34.2 

ผาไหมผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีการไดรับขาวสาร 
การบอกตอของบุคคลอ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 60.7 รองลงมา คือ การออกงานแสดงสินคา / 
นิทรรศการ รอยละ 23.8 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง มีการไดรับขาวสารการบอกตอของบุคคล 
อ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 86.4 รองลงมา คือ การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ รอยละ 48.5 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ มีการไดรับขาวสารการบอกตอของบุคคล 
อ่ืนมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 47.8 รองลงมา คือ การออกงานแสดงสินคา / นิทรรศการ รอยละ 26.1 
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ตารางท่ี 85 แสดงจํานวนและรอยละของลักษณะการทองเท่ียว จําแนกตามภูมิภาคของนักทองเท่ียว 
 

ภูมิภาคของนักทองเท่ียว 

อุดรธานี 
ตะวันออกเฉียงเหนื

อ 
กลาง ภาคอ่ืน ๆ 

ลักษณะการ
ทองเท่ียว 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 
แบบกลุมคณะโดย
บริษัททองเที่ยว 1 1.4 22 26.2 0 0.0 0 0.0 
จัดรายการทองเที่ยว
กันเอง 7 9.6 7 8.3 17 25.8 0 0.0 
แบบเปนกลุมที่ดู
งานหรือมาสัมมนา 5 6.8 37 44.1 32 48.4 13 56.5 
แบบครอบครัว 60 82.2 18 21.4 17 25.8 10 43.5 

รวม 73 100.0 84 100.0 66 100.0 23 100.0 

 
จากตารางท่ี 85 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนคนในจังหวัดอุดรธานีเปน 

นักทองเท่ียวแบบครอบครัวมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 82.2 รองลงมา คือ จัดรายการทองเท่ียว รอยละ 
9.6 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เปนนักทองเท่ียวท่ีมาดูงาน 
หรือมาสัมมนามากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 44.1 รองลงมา คือ แบบกลุมคณะโดยบริษัททองเท่ียว รอย
ละ 26.2 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคกลาง เปนนักทองเท่ียวท่ีมาดูงานหรือมาสัมมนา 
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 48.4  

ผูตอบแบบสอบถามท่ีมาจากภาคอ่ืน ๆ เปนนักทองเท่ียวท่ีมาดูงานหรือมาสัมมนา 
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 56.5 รองลงมา คือ เปนนักทองเท่ียวแบบครอบครัว รอยละ 43.5  


